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INFORME D’AUDITORIA DE COMPTES ANUALS EMES PER UN AUDITOR
INDEPENDENT

A l'accionista Unic de
Gestio Sanitaria i Assistencial de Tortosa, S.A.M.

Opinié amb excepcions

Hem auditat els comptes anuals de Gestié Sanitaria i Assistencial de Tortosa, S.A.M. (la
Societat), que comprenen el balang a 31 de desembre de 2018, el compte de pérdues i guanys,
I'estat de canvis en el patrimoni net, I'estat de fluxos d'efectiu i la memoria corresponents a
I'exercici finalitzat en aquesta data.

Segons la nostra opinio, excepte pels efectes de les qgiiestions descrites en els paragrafs 2 i 3 de
la seccié Fonament de l'opinié amb excepcions, i excepte pels efectes sobre les xifres comparatives
de I'exercici anterior del que es descriu en el paragraf 1 de la secci6 Fonament de l'opinié amb
excepcions del nostre informe, els comptes anuals adjunts expressen, en tots els aspectes
significatius, la imatge fidel del patrimoni i de la situacié financera de Gesti6 Sanitaria i
Assistencial de Tortosa, S.A.M. a 31 de desembre de 2018, aixi com dels seus resultats i fluxos
d'efectiu corresponents a l'exercici finalitzat en aquesta data, de conformitat amb el marc
normatiu d'informacié financera que resulta d'aplicacié (que s'identifica a la nota 2 de la memoria)
i, en particular, amb els principis i criteris comptables que hi estiguin continguts.

Fonament de I’'opinié amb excepcions

1. Talicom es detalla a la nota 12.7 de la memoria, la societat va registrar a I'exercici 2017 un
ingrés de 4,4 milions a l'epigraf “altres resultats” del compte de pérdues i guanys, al
considerar que d'acord a l'informe emés per un expert independent en data 26 de febrer de
2018, el deute per les bestretes rebudes del CatSalut en el periode 2006-2010 havia prescrit
en data 10 de gener de 2017. Atesa la data de prescripci6 del deute, a efectes comparatius,
en l'exercici de 2017 el passiu s'hauria d’haver regularitzat amb abonament a reserves i no a
resultat de I'exercici.

2. D’acord amb el que s'indica a la Nota 13 de la memoria, la Societat va dotar en I'exercici 2017
una provisié a curt termini per import de 339 mil euros per cobrir la possible indemnitzacié
que es pogués derivar dels litigis en curs per la rescissié de dos contractes laborals, malgrat
els advocats de la societat estimaven que la possibilitat d'obtenir senténcia favorable per la
demanda pendent era elevada, opinié que mantenen en I'actualitat. En I'exercici 2018 s’'ha
aplicat com a ingressos un import de 109 milers d'euros en haver obtingut sentencna
favorable perun dels litigis, que ha de ser considerat menys cost de l'any anten

se igualment com a major resultat de I'any anterior
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3. Talicom es detalla a la nota 16 de la memoria, en data 10 de gener de 2019 la societat va
rebre la notificacié de la Senténcia n° 946/2018, de 27 de desembre de 2018, del Tribunal
Superior de Justicia de Catalunya, estimant el recurs interposat contra la Resolucié dictada el
13 de gener de 2016 per part del Tribunal Catala de Contractes del Sector Public, tot anul-lant
el plecs de clausules administratives i de prescripcions tecniques aprovades per la Societat,
en relacié a la contractacié del subministrament de material fungible necessari per a la
prestacio del servei d’hemodialisi ambulatoria i I'execucid de I'obra de la nova Unitat
d'Assisténcia Nefrologica de I'Hospital de la Santa Creu de Tortosa, i que incloia el
subministrament, la instal-lacié de I'equipament, i la conservacié i manteniment de la totalitat
d'instal-lacions necessaries per a la prestacié dels serveis d’hemodialisi ambulatoria,
mitjancant la constitucié d'un dret de superficie de I'Ajuntament de Tortosa a favor de
I'adjudicatiari del contracte.

Per acord del Consell d’Administracié de la societat de data 13 de febrer de 2019, la societat
va interposar recurs de cassacié davant el Tribunal Superior de Justicia de Catalunya.

Tal i com es detalla a les notes 5.3, 9, 12.1 i 16 de la memoria, el contracte que es va
formalitzar en data 26 d'agost de 2016 amb I'adjudicatari, s'estableix amb una durada de 9
anys i un valor de les inversions a executar per un import total de 3,6 milions d'euros (1,9
milions corresponents a obra i 1,7 milions per a I'equipament).

Segons estableix la clausula Ill.A del contracte indicat, en cas de resolucié anticipada la
societat liquidara I'import pendent de recuperacié per part de 'adjudicatari de les inversions
executades que no haguessin estat repercutides a través de l'activitat realitzada, d’acord amb
el preu unitari establert en la mateixa clausula.

La societat ha vingut registrant durant els exercicis 2018 i 2017 els imports satisfets en
concepte de recuperacio de la inversié com a despesa de I'exercici (iva incl6s) per imports de
282 milers d'euros i 50 milers d'euros respectivament, i com a menys reserves els imports de
209 milers d’euros I'exercici 2018 i 37 milers d’euros I'any 2017, per la part de la recuperacié
de la inversi6 que correspon al valor d'obra a revertir a 'Ajuntament de Tortosa a la
finalitzacié del contracte. D'altra banda, el balang de situacié a 31 de desembre de 2018, aixi
com de l'exercici precedent, no recull ni el valor del dret d'ds (per import net de 1,8 milions
d'euros al final de I'exercici 2018 i 2 milions d'euros al 2017), el passiu pels imports de la
inversié pendent de recuperar (3,1 milions d’'euros al 31 de desembre de 2018 i 3,5 milions
d'euros al 2017), aixi com tampoc el possible impacte en el patrimoni net de I'entitat que es
pugués derivar per la reversio dels terrenys i les edificacions a la finalitzacié de la cessié del
dret de superficie atorgada a I'adjudicatari del contracte, en funcié del que determini
I'Ajuntament com a propietari de I'immoble i soci Gnic de |'entitat.

Hem dut a terme la nostra auditoria de conformitat amb la normativa reguladora de I'activitat
d'auditoria de comptes vigent a Espanya. Les nostres responsabilitats d'acord amb aquestes

I'auditoria dels comptes anuals del nostre informe.
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Som independents de la Societat de conformitat amb els requeriments d'ética, inclosos els
d'independéncia, que sén aplicables a la nostra auditoria dels comptes anuals a Espanya segons
alld que exigeix la normativa reguladora de I'activitat d'auditoria de comptes. En aquest sentit,
no hem prestat serveis diferents als de I'auditoria de comptes ni hi han concorregut situacions o
circumstancies que, d'acord amb alld que estableix I'esmentada normativa reguladora, hagin
afectat la necessaria independéncia de manera que s'hagi vist compromesa.

Considerem que l'evidéncia d‘auditoria que hem obtingut proporciona una base suficient i
adequada per a la nostra opinié amb excepcions.

Aspectes més rellevants de I'auditoria

Els aspectes més rellevants de l'auditoria son aquells que, segons el nostre judici professional,
han estat considerats com els riscos d'incorreccié material més significatius en la nostra auditoria
dels comptes anuals del periode actual. Aquests riscos han estat tractats en el context de la nostra
auditoria dels comptes anuals en el seu conjunt, i en la formacié de la nostra opinié sobre aquests,
i no expressem una opinié per separat sobre aquests riscos.

A més de les qliestions descrites en la seccié de Fonament de l'opinié amb excepcions, hem
determinat que els riscos que es descriuen a continuacié sén els més significatius considerats en
I'auditoria que s'han de comunicar en el nostre informe.

Aspecte rellevant

Procediments aplicats

Import net de la xifra de negoci (notes 4.6 i 12.5 de la memodria)

Els principals ingressos que formen part de la
xifra de negoci de la Societat (79%) provenen
de la prestacié de serveis al Servei Catala de
la Salut.

El financament d'aquestes activitats estan
regulades pels contractes signats entre les
parts, i les clausules addicionals en les que es
fixa I'activitat contractada, la contraprestacié
econdmica, el métode de facturacio, la forma
de pagament i el sistema de regularitzacié.

Atenent la naturalesa i significacié en el
conjunt dels comptes anuals dels ingressos
indicats, han estat considerats com un
aspecte rellevant en I'auditoria.

Pel que fa a la verificacié dels ingressos, els
nostres procediments d'auditoria han inclos,
entre d'altres, I'avaluacié i comprensié dels
sistemes de control intern respecte al seu
registre comptable, la revisié dels contractes i
clausules addicionals, verificant I'adequacié
dels imports facturats amb les condiciones
establertes en els mateixos, i de la valoracié i
registre dels imports variables al tancament de
I'exercici. Hem efectuat proves de detall per
verificar la correcta aplicacié dels ingressos
dins el periode que correspon, aixi com
I'estimacié efectuada per la Societat dels
ingressos pendents de facturar a 31 de
desembre de 2018.

Aixi mateix, hem aplicat procediments de
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Aspecte rellevant Procediments aplicats

Provisions per altres responsabilitats a curt termini (notes 4.7, 13 i 16 de la memoéria)

En el passiu del balang de situacié a 31 de Els nostres procediments d’auditoria han
desembre de 2018 figura una provisié a curt  consistit, entre d'altres, en la comprensié dels
termini per import de 129390 euros criteris i estimacions aplicats per la direccié de
corresponent a I'estimacié realitzada per la la Societat per la valoracié de la provisié
direccié de la Societat en relacié al cost que efectuada. Hem comprovat la raonabilitat de
es preveu acabara representant la les estimacions efectuades i hem contrastat
desvinculacié en data 31 de desembre de amb la direccié de la Societat i amb els seus
2017 de GINSA, A LE,, entitat que fins aquesta  assessors, els criteris i parametres emprats en
data portava la gestié de la Societat. les hipotesis i els calculs efectuats.

Tenint en compte que I'analisi efectuada esta
basada en judicis i estimacions realitzades
per la direcci6 de la entitat, fonamentat en les
opinions dels seus assessors externs i en els
acords pendent de formalitzar amb GINSA
ALE, sha considerat com un aspecte
rellevant en els procediments d'auditoria.

Altres qiiestions

Els comptes anuals de la societat corresponents a I'exercici finalitzat el 31 de desembre de 2017
van ser auditats per un altre auditor que va expressar una opinié amb excepcions sobre ells en
data 8 de juny de 2018.

Altra informacioé: Informe de gestié

L'altra informacié comprén l'informe de gestié de I'exercici 2018 la formulacié de la qual és
responsabilitat dels administradors de la Societat, i no forma part integrant dels comptes anuals.

La nostra opinié d'auditoria sobre els comptes anuals no cobreix l'altra informacié. La nostra
responsabilitat sobre l'altra informaci6, de conformitat amb alldo que exigeix la normativa
reguladora de l'activitat de d'auditoria de comptes, consisteix a avaluar i informar sobre la
concordanga de I'altra informacié amb els comptes anuals, a partir del coneixement de I'entitat
obtingut en la realitzacié6 de l'auditoria dels esmentats comptes i sense incloure informacié
diferent de I'obtinguda com a evidéncia durant la mateixa. Aixi mateix, la nostra responsabilitat
pel que fa a I'informe de gesti6 consisteix a avaluar i informar de si el seu contingut i presentacié
sén conformes a la normativa que resulta d'aplicaci. Si, basant-nos en el treball que hem reali
concloem que existeixen incorreccions materials, estem obligats a informar d'aixé.

Sobre la base del treball realitzat, segons allo descrit en el paragraf anterior, la inf
conté l'informe de gesti6é concorda amb la dels comptes anuals de I'exercici 2018 i el §
i presentacié s6n conformes amb la normativa que resulta d'aplicacié.
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Responsabilitat dels administradors en relacié amb els comptes anuals

Els administradors sén responsables de formular els comptes anuals adjunts, de forma que
expressin la imatge fidel del patrimoni, de la situacié financera i dels resultats de la Societat, de
conformitat amb el marc normatiu d'informacié financera aplicable a I'entitat a Espanya, i del
control intern que considerin necessari per permetre la preparacié de comptes anuals lliures
d'incorreccié material, a causa de frau o error.

En la preparacié dels comptes anuals, els administradors sén responsables de la valoracié de la
capacitat de la Societat per continuar com a empresa en funcionament, revelant, segons
correspongui, les questions relacionades amb I'empresa en funcionament i utilitzant el principi
comptable d’empresa en funcionament excepte si els administradors tenen la intencié de liquidar
la Societat o de cessar les seves operacions, o si no existeix cap altra alternativa realista.

Responsabilitats de I'auditor en relacié amb l'auditoria dels comptes anuals

Els nostres objectius son obtenir una seguretat raonable que els comptes anuals en el seu conjunt
estan lliures d'incorreccié material, a causa de frau o error, i emetre un informe d'auditoria que
conté la nostra opinid. Seguretat raonable és un alt grau de seguretat, perd no garanteix que una
auditoria realitzada de conformitat amb la normativa reguladora de I'activitat d’auditoria vigent
a Espanya sempre detecti una incorreccié material quan existeixi. Les incorreccions poden tenir
lloc per frau o error i es consideren materials si, individualment o de forma agregada, es pot
preveure raonablement que influeixen en les decisions econdmiques que els usuaris prenen
basant-se en els comptes anuals.

Com a part d'una auditoria, de conformitat amb la normativa reguladora de I'activitat d’auditoria
de comptes a Espanya, apliquem el nostre judici professional i mantenim una actitud
d’escepticisme professional durant tota |'auditoria. També:

e Identifiquem i valorem els riscos d'incorreccié material en els comptes anuals, a causa de
frau o error, dissenyem i apliquem procediments d'auditoria per respondre a aquests
riscos i obtenim evidéncia d'auditoria suficient i adequada per a proporcionar una base
per a la nostra opinid. El risc de no detectar una incorreccié material a causa de frau és
més elevat que en el cas d'una incorreccié material a causa d'error, ja que el frau pot
implicar col'lusio, falsificacid, omissions deliberades, manifestacions intencionadament
erronies, o I'elusié del control intern.

e Obtenim coneixement del control intern rellevant per a l'auditoria amb la finalitat de
dissenyar procediments d'auditoria que siguin adequats en funcié de les circumstancies, i
no amb la finalitat d'expressar una opinié sobre I'eficacia del control intern de I'entitat.
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e Concloem sobre si és adequada la utilitzacio, per part dels administradors, del principi
comptable d'empresa en funcionament i, basant-nos en I'evidéncia d'auditoria obtinguda,
concloem sobre si existeix o no una incertesa material relacionada amb fets o amb
condicions que poden generar dubtes significatius sobre la capacitat de la Societat per
continuar com a empresa en funcionament. Si concloem que existeix una incertesa
material, es requereix que cridem l'atencié en el nostre informe d'auditoria sobre la
corresponent informacio6 revelada en els comptes anuals o, si aquestes revelacions no sén
adequades, que expressem una opinié modificada. Les nostres conclusions es basen en
I'evidéncia d'auditoria obtinguda fins a la data del nostre informe d'auditoria. No obstant
aixo, fets o condicions futurs poden ser la causa que I'entitat deixi de ser una empresa en
funcionament.

e Avaluem la presentacié global, I'estructura i el contingut dels comptes anuals, inclosa la
informacié revelada, i si els comptes anuals representen les transaccions i els fets
subjacents de manera que aconsegueixen expressar la imatge fidel.

Ens comuniquem amb els administradors de I'entitat en relacié amb, entre altres gliestions, |'abast
i el moment de realitzacié de I'auditoria planificats i les troballes significatives de I'auditoria, aixi
com qualsevol deficiéncia significativa del control intern que identifiquem en el transcurs de
l'auditoria.

Entre les glestions que han estat objecte de comunicacié als administradors de I'entitat,
determinem les que han estat de la major significativitat en I'auditoria dels comptes anuals del
periode actual i que sén, en consequeéncia, els riscos considerats més significatius.

Descrivim aquests riscos en el nostre informe d‘auditoria llevat que les disposicions legals o
reglamentaries prohibeixin revelar publicament la questié.

Barcelona, 25 d'abril de 2019
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BALANCG DE SITUACIO

NOTA

GESAT
SAM Gestid Sanitaria
Assistencial Tortosa

A) ACTIU NO CORRENT
Il. Immobilitzat material
1. Terrenys i construccions
™ V. Inversions financeres a llarg termini
1. Instruments de patrimoni

B) ACTIU CORRENT
~ 11, Existéncies
2. Matéries primes i altres aprovisionaments
11l. Deutors comercials i altres comptes a cobrar
1. Clients per vendes i prestacions de serveis
2. Clients, empreses del grup i associades
6. Altres crédits amb les Administracions Pabliques
V. Inversions a empreses del grup i associades a curt termini
1. Instruments de patrimoni
2. Credits a empreses del grup
3. Valors representatius de deute
4. Derivats
V. Inversions financeres a curt termini
VI. Periodificacions a curt termini
VII. Efectiu i altres actius liquids equivalents
1. Tresoreria

TOTAL ACTIU
o PATRIMONI NET | PASSIU

A) PATRIMONI NET
A-1) FONS PROPIS
1. Capital
1. Capital escripturat
Ill. Reserva
1. Legal i estatutaria
N 2. Altres reserves
VII. Resultat de I'exercici
A-3) SUBVENCIONS, DONACIONS | LEGATS REBUTS

8) PASSIU NO CORRENT
1. Provisions a llarg termini
1. Obligacions per prestacions a llarg termini al personal
Il. Deutes a llarg termini
5. Altres passius financers
IV. Passius per impost diferit

C) PASSIU CORRENT
11. Provisions a curt termini
IIi. Deutes a curt termini
S. Altres passius financers
V. Creditors comercials i altres comptes a pagar
1. Proveidors
. Proveidors, empreses del grup i associades
. Creditors diversos
. Remuneracions (rem. Pndents de pagament)
. Passius per impost corrent
. Altres deutes amb les Administracions Publiques

O wn s WwN

TOTAL PATRIMONI NET | PASSIU

.
NS

7.1.1/7.1.3

10

7.1.2/7.1.3

17.2

17.2/7.1.3

7.1.2/7.1.3

NOTA

15.2

13

7.1.4/7.1.6

7.1.4/7.1.6

13

7.1.5/7.1.6

7.1.5/7.1.6

17.3

305.306,21
281.301,21
281.301,21
24.005,00
24.005,00

7.811.576,24
220.891,10
220.891,10
4.273.821,97
3.697.296,43
524.844,97
51.680,57
1.157.108,85

1.157.108,85

139.401,73
9.826,74
2.010.525,85
2.010.525,85

8.116.882,45

2.018

3.378.607,03
3.297.956,73
60.200,00
60.200,00
3.235.428,11
14.113,47
3.221.314,64
2.328,62
80.650,30

772.273,37
0,00
0,00

718.506,51

718.506,51

53.766,86

3.966.002,05
359.664,33
140.193,40
140.193,40
3.466.144,32
290.118,28
77.187,76
714.232,09
1.039.749,24
20.802,37

1.324.054,58

305.306,21
281.301,21
281.301,21
24.005,00
24.005,00

9.072.191,66
346.891,09
346.891,09
4.254.810,07
3.772.599,11
482.210,96
0,00
1.402.133,73

1.402.133,73
139.401,73
6.300,37
2.922.654,67

2.922.654,67

9.377.497,87

2.017

3.585.709,25
3.505.058,95
60.200,00
60.200,00
1.020.915,89
14.113,47
1.006.802,42
2.423.943,06
80.650,30

745.389,94
0,00
0,00

718.506,51

718.506,51

26.883,43 i

5.046.398,68
339.498,87
58.719,74 .
58.719,74
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COMPTE DE RESULTATS

NOTA

2018

2017

A) OPERACIONS CONTINUADES

| 1. IMPORT NET DE LA XiFRA DE NEGOCI 12.5 20.637.130,75 20.759.318,63
b} Prestacié de serveis 20.637.130,75 20.759.318,63
I 4.- APROVISIONAMENTS -4.895.358,71 -5.546.461,45
b) Consum de matéries primes i altres materials consumibles 12.1 -4.041.587,49 -3.654.722,10
c} Treballs realitzats per altres empreses 12.2 -853.771,22 -1.891.739,35
[ 5.- ALTRES INGRESSOS D'EXPLOTACIO 335.657,80 416.321,59
a) Ingressos, accessoris i altres de gestié corrent 12.6 335.657,80 390.339,06
b) Subvencions d'explotacié incorporats al resultat de |'exercici 15.1 0,00 25.982,53
[ 6.- DESPESES DE PERSONAL -14.964.020,33 -15.604.675,67
a) Sous, salaris i assimilats -11.660.605,33 -12.353.446,11
b) Carregues socials 12.3 -3.303.415,00 -3,251.229,56
c) Provisions
| 7.- ALTRES DESPESES D'EXPLOTACIO -1,190.145,41 -1.270.732,70
a) Serveis Exteriors 12.4 -1.074.622,73 -1.029.237,12
b) Tributs -85.643,13 -10.311,23
b} Pérdues, deteriorament i variacié de provisions per operacions comercials 7.2 -29.879,55 -231.184,35
9.- IMPUTACIO DE SUBVENCIONS D'IMMOBILITZAT NO FINANCERS | ALTRES 15.2 18.897,00 18.897,00
10. -EXCES DE PROVISIONS 7.21 82.814,21
12.- ALTRES RESULTATS 7.1.5/7.1.6 -8.196,59 4.444.874,00

A.1)} RESULTAT D'EXPLOTACIO 16.778,72 3.217.541,40
I 12. INGRESSOS FINANCERS 7.2.2 29.247,81 36.462,75
b) De valors negociables i altres instruments financers 29.247,81 36.462,75
b.1) D'empreses del grup i associades 17.1 29.247,81 36.462,75
b.2) De tercers
13. DESPESES FINANCERES 7.2.2 -19.544,49 -22.080,07
b} Per deutes amb tercers -19.544,49 -22.080,07

A 2} RESULTAT FINANCER

A.4) RESULTATS ABANS D'IMPOSTOS

9.703,32

26.482,04

14.382,68

-24.153,42

RESULTAT DE L'EXERCICI

2.328,62
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Estat de canvis en el patrimoni net
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ESTAT DE CANVIS EN EL PATRIMONI NET
A) ESTAT D’INGRESSOS | DESPESES RECONEGUDES
018 (
A) Resultado de la Cuenta de Perdidas y Ganancias 2.328,62 2.423.943,06
I.__ Por valoracién instrumentos financieros
Il. Por coberturas de flujos de efectivo
IIl. Subvenciones, donaciones y legados recibidos 18.897,00 18.897,00
IV. Por ganancias y pérdidas actuariales y otros ajustes
V. Efecto impositivo -4.724,25 -4.724,25
B) Total ingresos y gastos imputados directamente en el patrimonio neto 14.172,75 14.172,75
VI. Por valoracién instrumentos financieros
Vii. Por coberturas de flujos de efectivo
VIil. Subvenciones, donaciones y legados recibidos -18.897,00 -18.897,00
IX. Efecto impositivo 4.724,25 4.724,25
C) Total transferencias a la Cuenta de Perdidas y Ganancias -14.172,75 -14.172,75

TOTAL INGRESOS y GASTOS RECONOCIDOS

2.328,62

2.423.943,06
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B) ESTAT TOTAL DE CANVIS EN EL PATRIMONI NET

o R O
A} SALDO, FINAL DE L'ANY 2016 60.200,00 1.310.782,59 246,10 80.650,30 1.451.878,99
0,00
l.__ Ajustos per canvis de criters 2016 i i 0,00
0,00
1l. _ Ajusts pererrors 2016 | 0,00
o’w —t
B) SALDO AJUSTAT, INIQ DE L'ANY 2017 60.200,00 1.310.782,59 246,10 80.650,30 1.451.878,99 =t
0,00
I Totalingressos idesp gud 2.423.943,06 2.423.943,06
0,00
Il.  Operacions amb socis o propietaris -37.102,50 -37.102,50
0,00
1. _Altres variacions del patrimoni net 246,20 -246,10 0,00
0,00
C) SALDO, FINAL DE L'ANY 2017 60.200,00 1.273.926,19 2.423.943,06 80.650,30 3.838.719,55
0,00 =
I Ajustos per canvis de criteris 2017  anteriors 118.719,21 118.719,21 [
0,00
). Ajusts per errors 2017 i L -371.729,51 -371.729,51
0,00
D) SALDO AJUSTAT, INIQI DE L'ANY 2018 60.200,00 1.020.915,89 2.423.943,06 80.650,30 3.585.709,25
0,00
. Totaling idesp gud 2,328,62 2.328,62
0,00
Il.__Operacions amb socis 0 propietari -209.430,84 -209.430,84
0,00
Ili._Altres variacions del patri net 2.423.943,06 -2.423.943,06 0,00
0,00
|E} SALDO, FINAL DE L'ANY 2018 60.200,00 3.235.428,11 2.328,62 80.650,30 3.!3‘.507,03
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Estat de fluxos d’efectiu
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ESTAT DE FLUXOS D’EFECTIU
2018 2017
A} FLUJOS DE EFECTIVO DE LAS ACTIVIDADES DE EXPLOTACION Notas
1. Resultado del ejercicio antes de impuestos 26.482,04 3.231.924,08
2. Ajustes del resultado -273.324,02 549.020,87
b) Correciones valorativas por deterioro ( +/-) 7.2 29.879,55 231.184,35
¢) Variaciones de provisiones { +/-) 13 -293.500,25 332.219,20
d) Imputacién de Subvenciones { - )
e} Resultados por bajas y enajenaciones del inmovilizado { +/-)
f) Resultado por bajas y enajenaciones de instrumentos financieros { +/- )

} Ingressos financers {-) 7.2.2 -29.247,81 -36.462,75
h} Gastos financieros { + ) 7.2.2 19.544,49 22.080,07
3. Cambios en el capital corriente -950.919,86 -1.571.349,77
a) Existéncies 10 125.999,99 -31.200,66
b) Deudores y otras cuentas a cobrar [ +/-) 7.1.2/7.1.3 30.253,35 2.298.810,36
c) Otros activos corrientes { +/- } 7.1.2/7.1.3 -3.526,37 -6.133,14
d) Acreedores y otras cuentas a pagar (+/-) 7.1.5/7.1.6 -864.451,12 -3.783.356,33
e} Otros pasivos corrientes { +/- } 7.1.5/7.1.6 -113.195,72 -49.470,00
4. Otros flujos de efectivo de las actividades de explotacién -40.865,52 3.103,14
a) Pagos de intereses ( - ) 7.2.2 -19.544,49 -22.080,07
c) Cobros de intereses { +} 7.2.2 29.247,81 36.462,75
d) Cobros (pagos) por impuestos sobre beneficios (+/- ) 11 -50.568,84 -11.279,54
S. Fujos de efectivo de las actividades de explotacion (+/- 1 +/-2 +/-3 +/- 4] -1.238.627,36 2.212.698,32
B OSD oS D AS A DAD D; RSIO

6. Pagos por Inversién (-) 0,00 -147.973,71

a) Empresas del grupo y asociadas 17.2 -147.973,71

) Altres actius financers 7.1.2/7.1.3 0,00

7. Cobros por desinversién [ +) 245.024,88 49.449,26

a) Empresas del grupo y asociadas 17.2 245.024,88 0,00

) Otros activos financieros 7.1.2/7.1.3 0,00 49.449,26

8. Aujos de efectivo de las actividades de inversién { 7-6 245.024,88 -98.524,45
0D 0D DAD D O

9. Cobros y pagos por instrumentos de patrimonio 0,00 0,00

10. Cobros y pagos de pasivo financiero 81.473,66 1.525,05

a) Emisién 7.1.5/7.1.6 81.473,66 1.525,05

4. Otras deudas{ +) 7.1.5/7.1.6 81.473,66 1.525,05

11. Pagos por dividendos y remuneraciones de otros instrumentos de patrimonio 0,00 0,00

12. Flujo de efectivo de las actividades de financiacién [ +/-9 +/- 10 +/- 11 81.473,66 1.525,05

D) EFECTO DE LAS VARIACIONES DE LOS TIPOS DE CAMBIOS

£) AUMENTO/DISMINUCION NETA DEL LFECTIVO O EQUIVALENTES { +/-5+/-8 +/- 12 +/-D) 912.128,82 2.115.698,92

Efectivo o equivalente al comienzo del ejercicio 2.922.654,67 806.955,75

Efectivo o equivalente al final del ejercicio 2.010.525,85 2.922.654,67
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GESTIO SANITARIA I ASSISTENCIAL DE TORTOSA, SAM

MEMORIA DE L'EXERCICI 2018

NOTA 1.- ACTIVITAT DE L'EMPRESA

1.1.- Descripcié de I'activitat

Gestié Sanitaria i Assistencial de Tortosa SAM és una societat mercantil amb
capital exclusivament public, constituida per temps indefinit per acord de
I'Ajuntament de Tortosa en Ple, en sessi6 celebrada el 29 de marg de 1993.

El seu objecte social €s la gestio dels serveis municipals d'atenci6 sanitaria, ja
siguin hospitalaris, assistencials o para-assistencials. Des de I'l de gener de
1994 administra i gestiona 'Hospital i Llars de la Santa Creu de Jesus-Tortosa,
segons conveni signat el 29 de juny de 1993. Des de 10 de desembre de 2011 el
Patronat de I'Hospital de la Santa Creu de Jesus-Tortosa va passar a
denominar-se EPEL Hospital i Llars de la Santa Creu de Tortosa.

Durant aquest exercici, al igual que al 2017, s’han prestat serveis assistencials
com l'atencié sociosanitaria de convalescéncia, cures pal-liatives, llarga estada i
residéncia assistida. També s’han prestat serveis ambulatoris com I'hospital de
dia, el centre de dia i el servei dhemodialisi als malalts renals. Per altra banda,
cal mencionar el funcionament dels Programes d’Atencié Domiciliaria (PADES) i
les Unitats Funcionals Interdisciplinaries Sociosanitaries (UFISS).

L'entitat també té formalitzats amb el Departament de Salut de la Generalitat de
Catalunya i amb la Direcci6 General de Proteccié6 Social, abans denominat
Secretaria d'Inclusié Social i de Promocié de I'Autonomia Personal, concerts per
a la prestaci6 de serveis assistencials, per a l'assoliment de determinats
objectius de cobertura sanitaria i sociosanitaria de la poblacié amb uns preus
predeterminats. Lhospital esta inclos en el Sistema Sanitari Integral
d’'Utilitzacié Publica de Catalunya (SISCAT).




GESAT
SAM Gestid Sanitaria
Assistencial Tortosa

També manté vinculacions de naturalesa contractual amb diverses entitats
responsables de l'assegurament privat de l'assisténcia sanitaria, mutues i
companyies d'assegurances.

L'activitat principal de I'empresa esta classificada en el CNAE 861 “Actividades
hospitalarias”.

L'entitat esta classificada per la Intervencié General de Administraciones del
Estado (IGAE) en el sistema de comptabilitat Sistema Europeu de Comptes
(SEC) AP-SEC 2010 com “Administracions Publiques (subsector administracié
local 1.3.1.3)".

El Ple de 'Ajuntament de Tortosa, en sessi6 del dia 7 de mar¢ de 2016, va
aprovar la modificacié de l'article 2 dels estatuts socials. Concretament, es va
afegir un paragraf en aquest article pel qual I'entitat té la consideracié de
mitja propi de l'Ajuntament de Tortosa i/o, si s'escau, d’aquells poders
adjudicadors per als que realitzi la part assistencial de la seva activitat, els
quals li podran fer encarrecs de gestié i/o d’'execucié d'obres, de serveis i
d’'adquisicié de subministraments, en relaci6é a les activitats compreses dins
del seu objecte social.

NOTA 2.- BASES DE PRESENTACIO DELS COMPTES ANUALS

2.1.- Imatge fidel

Els comptes anuals de I'exercici 2018 han estat preparats a partir dels registres
comptables de la societat i s’hi han aplicat les disposicions legals vigents en
matéria comptable del Pla General de Comptabilitat aprovat pel RD 1514/2007
de 16 de novembre, per tal de mostrar la imatge fidel del patrimoni, de la
situacié financera, dels resultats de l'entitat, dels canvis en el patrimoni net i
dels fluxos d’efectiu corresponents a I'exercici.

2.2.- Comparaciod de la informacié |

D’acord amb la legislacié mercantil es presenta, a efectes comparatius, en
cadascuna de les partides de balang, del compte de pérdues i guanys i de 'estat
de canvis en el patrimoni net a més de les xifres del exercici 2018, les
corresponents a l'exercici anterior, excepte quan una norma comptable
especificament estableix que no és necessari.

Py 0('

s
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2.3.- Aspectes critics de la valoracié i estimacié de la incertesa

En els comptes anuals adjunts shan utilitzat ocasionalment judicis i
estimacions realitzats per la direccié de la societat per quantificar alguns dels
actius, passius, ingressos, despeses i compromisos que s’hi han registrat.
Basicament, aquestes estimacions fan referéncia a:

e La vida 1itil dels actius materials (nota 5).

e El calcul de les provisions a llarg termini (nota 13) i les remuneracions
pendents de pagament (nota 7.1.6).

e Calcul dels ingressos procedents del CatSalut (nota 12.5).

* Les previsions de guanys futurs que fan possible l'aplicacié dels actius
per impost diferit.

Malgrat que aquests judicis i estimacions s’han realitzat d’acord amb la millor
informacié disponible sobre els fets analitzats a 31 de desembre de 2018, pot
ser que esdeveniments (fets econdomics, canvis de normativa, etc.) que puguin
tenir lloc en el futur obliguin a modificar-los (a I'al¢a o a la baixa) en els propers
exercicis, la qual cosa es portaria a terme de forma prospectiva.

2.4.- Re-expressié de dades

Com s'indica a la nota 2.6 han estat re-expressades les dades de I'exercici 2017
pel canvi de criteri i correccié d'errors detallats a la nota 2.6.

2.5.- Elements recollits en diverses partides

No hi ha elements patrimonials de naturalesa similar inclosos en diferents
partides dintre del balang de situacio.

2.6.- Canvis de criteris comptables i correccié d’errors.

Durant I'exercici 2018 s’han produit els segiients ajustos contra reserves com a
consequiéncia del canvi de criteri i correcci6 d’errors seguents:

a) Canvi de criteri comptable referent a la des-dotacié de la provisié del
premi de fidelitzaci6, tal com s’explica a la Nota 4.9 i a la Nota 13 per
import de 118.719 euros.

b) Dotaci6 de provisions pel complement en periode de vacances
corresponents a exercicis anteriors per import de 268.265 euros tal com
s'explica a la Nota 7.1.6.

¢) Regularitzacié de saldos pendent de cobrament d’exercicis anteriors per
import de 79.144 euros.

d) Impacte de I'efecte impositiu de les correccions efectuades 24.30 CIAFOS,
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Els impactes a efectes comparatius en el balang de situacié de 'exercici 2017 es

detallen a continuacio:

2017
B Actiu formulat
C) ACTIU CORRENT 9.151.336,46

lll. Deutors comercials i altres comptes a cobrar 4.333,954,87
1. Clients per vendes i prestacions de serveis  3.851.743,91

9.456.642,67

PATRIMONI NET | PASSIU 2017 formulat

A) PATRIMONI NET 3.838.719,55
A-1) FONS PROPIS 3.758.069,25
lil. Reserva 1.273.926,19
2. Altres reserves 1.259.812,72
B) PASSIU NO CORRENT 864.109,15
C 1. Provisions a llarg termini 118.719,21
1. Obligacions per prestacions a llarg
termini al personal 118.719,21
® C) PASSIU CORRENT 4.753.813,97
& V. Creditors comercials i altres comptes a pagar 4.355.595,36
4. Remuneracions (rem. Pendents
de pagament) 880.336,14
6. Altres deutes amb les
Administracions Publiques 823.427,89

TOTAL PATRIMONI NET | PASSIU

9.456.642,67

Ajustos

-79.144,80
-79.144,80
-79.144,80

-79.144,80

Ajustos

-253.010,30
-253.010,30
-253.010,30
-253.010,30

-118.719,21
-118.719,21

-118.719,21

292.584,71
292.584,71

268.264,90

24.319,81

-79.144,80

2017 re-
expressat

9.072.191,66
4.254.810,07
3.772.599,11

9.377.497,87

2017
reexpresat

3.585.709,25
3.505.058,95
1.020.915,89
1.006.802,42

745.389,94
0,00

0,00

5.046.398,68
4.648.180,07

1.148.601,04

847.747,70

9.377.497,87
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NOTA 3.- APLICACIO DE RESULTATS

La proposta daplicaci6 del resultat de l'exercici 2018, que el Consell
d’Administracié presentara a la Junta General d’Accionistes per a la seva
aprovacio, és la seglient:

Base de repartiment Import 2018 Import 2017

Resultat de I'exercici | 2.328,62| 2.423.943,06

Total 2.328,62 2.423.943.06

Aplicacio

2.328.62] 2.423.943.06

Total 2.328,62 1 2.423.943.06

NOTA 4.- NORMES DE REGISTRE I VALORACIO

Els criteris comptables i normes de valoraci6 més significatius aplicats en
I'elaboracié dels comptes anuals de I'exercici 2018 han estat els segiients:

4.1.- Immobilitzacions materials

Els béns de limmobilitzat es valoren inicialment d'acord amb el preu
d’adquisicié. En el preu d'adquisicié s'inclouen totes les despeses addicionals
produides fins a I'entrada en funcionament del bé i els impostos indirectes no
recuperables. Posteriorment es valoren al valor de cost menys I'amortitzaci6é
acumulada i les pérdues per deteriorament reconegudes que, en el seu cas,
hagin experimentat.

Els costos d’'ampliacié, modernitzacié o millores que representen un augment
de la productivitat, capacitat o eficiéncia, o un allargament de la vida util dels
béns es capitalitzen com a major cost dels béns corresponents.

Els elements d'immobilitzat material amb vida til finita s’amortitzen de forma
lineal d’acord amb la seva vida titil. El percentatge d’amortitzaci6 aplicat en els
equips informatics ha estat del 25%.

Pel que fa al deteriorament de valor de l'immobilitzat material, a la data de
tancament de cada balan¢ de situacié, sempre que existeixen indicis de pérdua
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pérdua per deteriorament de valor. En cas que l'actiu no generi fluxos d'efectiu
per si mateix que siguin independents d’altres actius, la societat calculara
I'import recuperable de la Unitat Generadora d’Efectiu a la qual pertany I'actiu.

4.2.- Arrendaments

Els arrendaments es qualifiquen com a financers sempre que de les seves
condicions se'n dedueixi que s’ha transferit substancialment tots els riscos i
beneficis inherents a la propietat de I'actiu objecte. La resta d’arrendaments es
registren com arrendaments operatius (veure nota 6).

Els arrendaments financers es reconeixen a I'actiu, d’acord a la seva naturalesa
com immobilitzat material, i al passiu del balan¢ de situacié a l'inici de
I'arrendament pel valor més petit entre el valor raonable de I'actiu arrendat i el
valor actual a I'inici de 'arrendament dels pagaments minims acordats.

Les despeses derivades dels arrendaments operatius simputen linealment al

compte de pérdues i guanys durant la vigéncia del contracte amb
independéncia de la forma estipulada per al seu pagament.

4.3.- Instruments financers
4.3.1.- Actius financers

Partides a cobrar i inversions mantingudes fins el venciment

Aquests actius financers es registren inicialment pel seu valor raonable.
Posteriorment s6n reconeguts a cost amortitzat. El reconeixement dels
interessos meritats en funcié del tipus d’interés efectiu i, si €s el cas, la
provisié per deteriorament, es registren directament en el compte de
pérdues i guanys.

Linterés efectiu correspon al tipus d'actualitzaci6 que iguala el
desemborsament inicial de I'instrument financer amb la totalitat de fluxos
d'efectiu estimats fins al venciment.

S’han dotat provisions per a insolvéncies de trafic per import del 100%
dels saldos susceptibles d’aprovisionar i amb una antiguitat superior a sis
mesos.

Actius financers mantinguts per negociar

Sén els actius que s’han adquirit amb el proposit principal de generar
beneficis com a conseqiiéncia de les fluctuacions de valor. Es valoren pel
seu valor raonable, tant en el moment inicial com en valoracions pestes
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Les variacions que es produeixen es registren directament en el compte de
pérdues i guanys.

Els actius d'aquesta categoria es classifiquen com actius corrents si el
termini de realitzaci6 és inferior a 12 mesos a la data segilient al tancament
del balang de situaci6 adjunt.

Actius financers disponibles per a la venda

Es registren en aquest epigraf els valors representatius de deute i
instruments de patrimoni d’'altres empreses que no han estat adquirits amb
el proposit de negociacié immediata i no tenen un venciment fix.

La seva valoraci6 es a fa a valor raonable, registrant les variacions que es
produeixen directament en el patrimoni net fins que I'actiu financer sigui
baixa del balan¢ o es deteriori, moment en qué I'import aixi reconegut s’ha
d’'imputar al compte de pérdues i guanys.

Interessos rebuts

Els interessos meritats amb posterioritat al moment de l'adquisici6 es
reconeixen com a ingressos en el compte de pérdues i guanys, utilitzant el
meétode d'interés efectiu.

Baixa d’actius financers

Els actius financers es donen de baixa del balan¢ quan es transfereixen
substancialment els riscos i els avantatges inherents a la propietat de
I'actiu financer.

4.3.2- Passius financers

Débits i partides a pagar

Els débits i partides a pagar es reconeixen inicialment pel valor raonable de
la contraprestaci6é rebuda ajustat pels costos de transaccié que els siguin
directament atribuibles, registrant-se posteriorment pel cost amortitzat.

Classificacié i baixa de passius financers

Els passius financers es classifiquen com passius corrents si el termini de
realitzaci6 €s inferior a 12 mesos a la data segiient al tancament del
balang de situacié adjunt. Es donen de baixa els passius financers quan
I'obligacié s’ha extingit.
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4.4.- Existéncies

Les existéncies, tant inicials com finals, han estat valorades d’acord amb el
criteri del preu mitja ponderat. Els impostos indirectes s’inclouen en el preu
d’adquisicié per la part que no sén recuperables directament de la hisenda
publica.

Posteriorment es valoren al menor entre el preu mitja ponderat i el valor net de
realitzacioé.

Quan el valor net de realitzacié és inferior al preu d’adquisicié o cost de
produccié es fa una correccié valorativa mitjanc¢ant la dotacié corresponent.

4.5.- Impostos sobre beneficis i impostos diferits

La despesa per impost sobre beneficis representa la suma de la despesa per
impost sobre beneficis de I'exercici aixi com l'efecte de les variacions dels actius
i passius per impostos anticipats, diferits i crédits fiscals.

La despesa per impost sobre beneficis de I'exercici es calcula mitjan¢ant la
suma de l'impost corrent que resulta de I'aplicacié del tipus de gravamen sobre
la base imposable de l'exercici, després d’aplicar les deduccions que fiscalment
s6n admissibles, més la variaci6 dels actius i passius per impostos
anticipats/diferits i crédits fiscals, tant per bases imposables negatives com per
deduccions.

Els actius i passius per impostos diferits inclouen les diferéncies temporals que
s'identifiquen com aquells imports que es preveuen pagadors o recuperables per
les diferéncies entre els imports en llibres dels actius i passius i el seu valor
fiscal, aixi com les bases imposables negatives pendents de compensacio i els
credits per deduccions fiscals no aplicades fiscalment. Aquests imports es
registren aplicant a la diferéncia temporal o crédit que correspongui el tipus de
gravamen al qual s’espera recuperar-los o liquidar-los.

Es reconeixen passius per impostos diferits per totes les diferéncies temporals
imposables excepte del reconeixement inicial (estalvi en una combinacié de
negocis) d'altres actius i passius en una operacié que no afecta ni al resultat
fiscal ni al resultat comptable. Per la seva banda, els actius per impostos
diferits, identificats amb diferéncies temporals, només es reconeixen en el cas

que es consideri probable que la societat tingui en el futur suficients guanys ‘-

fiscals contra els quals poder fer-los efectius. La resta d'actius per impostos
diferits (bases imposables negatives i deduccions pendents de compensar)
nomeés es reconeixen en el cas que es consideri probable que la socielet=tgyi
en el futur suficients guanys fiscals contra els quals poder fer-los efg -
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Cada tancament comptable es revisen els impostos diferits registrats (tant
actius com passius) per tal de comprovar que es mantenen vigents, i s’efectuen
les oportunes correccions d’acord amb els resultats de les analisis realitzades.

4.6.- Ingressos i despeses

Els ingressos i les despeses es calculen al valor raonable de la contraprestacié a
rebre o pagar i representen els imports a cobrar/pagar pels béns lliurats o
rebuts i els serveis prestats o rebuts en el marc ordinari de l'activitat, menys
descomptes, devolucions i impostos indirectes recuperables. A aquest efecte,
lI'ingrés i la despesa es produeix en el moment en el qual s’entenguin rebuts o
cedits els riscos i beneficis amb independéncia del moment en qué es produeixi
el corrent monetari financer que se'n deriva.

Tal i com s'indica en el marc conceptual del Pla General Comptable (RD
1514/2007 de 16 de novembre) el reconeixement d'un ingrés té lloc com a
consequiéncia d'un augment de recursos de I'empresa, i sempre que la quantia
pugui determinar-se amb fiabilitat.

La compra de serveis €s l'instrument del CatSalut per tal de dirigir les politiques
i estrategies a través de la contractacié6 amb les entitats proveidores. El
CatSalut fa efectiva la cartera de serveis, amb caracter general, a través dels
centres, serveis i establiments sanitaris integrats en el Sistema Sanitari Integral
d'Utilitzaci6é Publica de Catalunya (SISCAT), els quals es contracten mitjancant
els procediments previstos en les normes de contractacié de gestié de serveis
assistencials.

El Decret 118/2014, de 5 d’agost, és la norma especifica que actualment regula
I'establiment de convenis i contractes de gesti6 de serveis assistencials i el seu
sistema de pagament sobre la contractacié i la prestacié de serveis sanitaris
amb carrec al Servei Catala de la Salut, que va entrar en vigor I'l de gener de
2015. La part de la concertacié d’ambit sociosanitari resta pendent d'adaptar-se
al nou sistema de pagament.

El nou sistema de pagament estableix clausules i programes que sén de
quantia fixa i altres de quantia variable en funci6é de l'activitat assistencial
efectivament prestada.

Les clausules, en termes generals, incorporen un increment del 1,20% des de
gener del 2018. A l'any anterior hi va haver un increment del 0,63% que va
comencar a meritar-se des del mes de gener de 2017.

Els ingressos del Servei Catala de la Salut es registren segons les clausules i
convenis signats. Si una clausula estd pendent de signatura definitiva es
registren els ingressos segons la propos de contracte per a l'any j# N
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dels ingressos que se’'n derivaran. En el moment en queé es signen les clausules
es realitza, si s’escau, la regularitzacié pertinent.

El nou sistema de pagament inclou una clausula de “programa especific
d’'aliances territorials” a partir de la qual s’estableixen sinergies assistencials
amb Clinica Terres de I'Ebre de Tortosa.

Si les darreres clausules signades incorporen una part variable no uniforme en
els darrers anys, aquesta part es valora amb la informacié disponible i seguint
el criteri de prudéncia.

En referéncia al contracte de la gestié dels serveis de prestacié d’hemodialisi
ambulatoria la tarifa inclou la medicacié que es dispensa.

Per a I'any 2018 es consoliden i amplien amb la Clinica Terres de 'Ebre serveis
auxiliars de farmacia, dietista, catering, guardia i custdodia de documentacio,
assessorament econdmic i financer, aixi com coordinaci6 i gestié IT.

En els centres hospitalaris de la XHUP i centres d'atencié primaria concertats
pel CatSalut es va dur a terme un procés d’auditoria per verificar l'aplicabilitat
de les quantitats rebudes per tal d'equiparar les condicions de treball dels
treballadors a les millores produides en el VII Conveni Col-lectiu de la XHUP.
Tal i com s’explica a la nota 12.7 Y'entitat ja no espera rebre l'esmentada
auditoria.

4.7.- Provisions i contingéncies

Les provisions corresponen a aquells passius que resulten indeterminats
respecte al seu import o a la data en qué s’han de cancellar i es valoren a data
de tancament pel valor actual de la millor estimacié possible de l'import
necessari per cancellar o transferir a un tercer l'obligacié, registrant-se els
ajustos que sorgeixin per I'actualitzacié de la provisié com a despesa financera a
mida que es merita.

Es consideren passius contingents aquelles possibles obligacions sorgides com
a consequeéncia de successos passats, la materialitzacié dels quals esta
condicionada, que ocorri 0 no, un o més esdeveniments futurs independents de
la voluntat de la societat. Aquests passius contingents no sén objecte de
registre comptable presentant-se detall dels mateixos en la memoria.

Premi de fidelitzacié
Un cop revisat el funcionament segons el II conveni col.lectiu signat el 2018,
s’ha canviat el criteri comptable pel que fa a aquest concepte i no eg.ees
necessari meritar-lo anualment, tot portant el saldo de la provisig
euros) a reserves (veure Nota 2.6 i 13).
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4.8.- Elements patrimonials de naturalesa mediambiental

La societat no té elements patrimonials de naturalesa mediambiental ni ha
incorregut en despeses especials per a la minimitzacié de I'impacte ambiental o
protecci6 i millora del medi natural. Tampoc té comptabilitzada cap provisié per
riscos ni per contingéncies possibles per a la proteccié i millora del medi
natural.

4.9.- Registre i valoracié de despeses de personal

Les despeses de personal es registren en el moment de meritar-se 'obligacio,
amb independéncia del moment en qué es produeixi el corrent monetari
financer que se’n deriva.

El DOGC num. 7729, de 18 d’octubre, publica el Decret Llei 5/2018, de 16
d’octubre, sobre I'increment retributiu per al 2018 i el régim de millores de la
prestacio econdomica d'incapacitat temporal aplicable al personal del sector
public. Aquest decret preveu en el seu article 1.4 que “la massa salarial del
personal laboral per a l'exercici 2018 no pot experimentar un increment
superior als percentatges expressats en l'apartat 2 d’aquest article, respecte a
la corresponent per a I'exercici 2017, en termes d’homogeneitat per als dos
periodes objecte de comparacié...”L’'apartat 2 de l'article 1 estableix els
seguents percentatges d'increment : “ 1’5 % amb efectes d'1 de gener de 2018,
un 0'25% addicional amb efectes d'l de juliol de 2018”. Aquest increment
també afecta a les “retribucions variables en funcié d'objectius” (DPO)
respecte dels imports maxims reconeguts l'exercici 2017. Per altra banda, a
l'apartat 5 del mateix article s’autoritza un “increment retributiu addicional
del 0’2 %de la massa salarial” quina aplicaci6é s’ha de concretar en cada ambit
de negociacié collectiva i pot ser destinat a plans de millora de la
productivitat o eficiéncia, revisi6 de complements salarials, homologacions o
aportacions a plans de pensions entre d’altres mesures. Aquests increments
retributius establerts pel decret llei, s’han provisionat a 'exercici 2018.

El passat 21 de novembre es va signar el II Conveni laboral de la
sanitat concertada del SISCAT, que permet dos anys més d'ultraactivitat. Es va
publicar al DOCG a la RESOLUCIO TSF/446/2019, de 30 de gener, per la qual
es disposa la seva inscripcié i publicaci6.

L'entitat provisiona la partida corresponent a I'acompliment previst pel concepte
de “Retribuci6 variable segons objectius - DPO”, prenent com a referéncia les
xifres d'acompliment de I'any anterior atés que no es té amb certesa el grau
d’acompliment i corregida amb un percentatge fins a obtenir I'equilibri de
I'entitat. Tal i com s’indica en el article 36 del “segon conveni collectiu de
treball dels hospitals d’ aguts centres d’atenci6 pnmana centres sociosanitaris
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efectes de I'l de gener de 2017 i per als anys 2018 i 2019, la retribuci6 variable
per objectius (DPO) de tots els grups professionals es meritara, en el seu cas
anualment, i només es podra percebre en cas que I'empresa assoleixi I'equilibri
pressupostari i financer. Complerta la condicié expressada, només s’abonara,
per aquest concepte, la quantitat que no comprometi dit equilibri. Es provisiona
la major xifra d’aquest concepte a falta de la xifra definitiva d’acompliment.

4.10.- Subvencions, donacions i llegats

Les subvencions, donacions i llegats no reintegrables es valoren pel valor
raonable de l'import concedit. Es comptabilitzen com ingressos directament
imputats al patrimoni net i es reconeixen en el compte de pérdues i guanys com
ingressos sobre una base sistematica i racional de forma correlacionada amb
les despeses derivades de la despesa o inversié objecte de la subvencio.

Les subvencions, donacions i llegats que tinguin caracter de reintegrables es

registren com a passius de I'empresa fins que adquireixen la condicié de no
reintegrables.

4.11.- Transaccions entre parts vinculades

Les operacions entre parts vinculades es comptabilitzen en el moment inicial
pel seu valor raonable (preu de la transaccié). Si s’escau, si el preu acordat en
una operacié difereix del seu valor raonable, es registra la diferéncia d’acord
amb la realitat econdmica de I'operaci6. Veure nota 17.
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NOTA 5.- IMMOBILITZAT MATERIAL

5.1.- Detall del moviment dels saldos de l'exercici 2018

No hi ha variacions en els saldos de l'exercici 2018 que formen l'epigraf
d'immobilitzat material del balang:

Saldo a Saldo a

Immobilitzat material 31.12.17 311218

Terrenys i béns naturals 405.471,21 | 405.471,21
Equips de procés informacié 131.159,91 131.159,91
Total brut 536.631.12 536.631,12

Amortitzacié equips procés informacié -131.159,91| -131.159,91

Total amortitzacions -131.159,91  -131.159.91

Terrenys 1 béns naturals -124.170,00 | -124.170,00

Total provisions -124.170,00 | -124.170.00

Total net 281.301.21 281.301.21

5.2.- Detall del moviment del saldos de I'exercici 2017

No hi va haver variacions en els saldos de l'exercici 2017 que formaven
I'epigraf d’immobilitzat material del balang.

Saldo a Saldo a
31.12.16 B3 ALY

Terrenys i béns naturals 405.471,21 | 405.471,21
Equips de procés informacié 131.159,91 131.159,91
Total brut 536.631,12 536.631,12

Amortitzaci6 equips procés informacié -131.159.91| -131.159,91

Total amortitzacions -131.159.91 -131.159,91

Terrenys i béns naturals -124.170.00 | -124.170,00

Total provisions -124.170.00  -124.170.00

Total net 281.301,21 281.301.21

Immobilitzat material
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5.3.- Altra informacié

La societat té formalitzades pdlisses d’assegurances per cobrir els possibles
riscos a qué estan subjectes els diversos elements del seu immobilitzat
material, aixi com les possibles reclamacions que se li puguin presentar per
I'exercici de la seva activitat. Es considera que aquestes polisses cobreixen de
manera suficient els riscos a qué estan sotmesos.

Analitzada la valoracié dels actius a 31 de desembre del 2018 i del 2017 no s’ha
efectuat cap deteriorament. No existeixen compromisos ferms de compra ni de
venda.

Segons informe de taxaci6 técnica del terreny amb referéncia cadastral
1416716BF9211E0001IW del municipi de Tortosa, realitzat el 9 de mar¢ de
2013, determinava que el valor recuperable de la finca objecte de I'informe era
d'un import de 221.200 euros, sent el valor en llibres de 345.370 euros,
- minorat per la provisié de 124.170 euros.

El 25 d’agost de 2016 es va adjudicar a Fresenius Medical Care Esparna SAU,
per una part, el contracte de subministrament del material fungible necessari
per a la prestaci6 del servei d’hemodialisi ambulatoria i, per I'altra, 'execuci6
de I'obra de la nova Unitat d’Assisténcia Nefrologica de I'Hospital de la Santa
Creu de Tortosa i que incloia el subministrament i la installacié de
Fequipament i la conservacié i manteniment de la totalitat d'instal-lacions
necessaries per a la prestacié dels serveis d’hemodialisi ambulatéoria
mitjancant un dret de superficie.

L’Ajuntament de Tortosa, en la Junta de Govern local del dia 8 de maig de
2017, ha constituit aquest dret de superficie a favor de Fresenius Medical
Care Espana SAU sobre els 1.394,40 metres quadrats de la planta baixa de la
finca registral nimero 19858 no afectats pel dret de superficie que es va
constituir anteriorment, 'any 2008, a favor de Caixarenting SAU i que era
respecte la planta soterrani i 933,60 metres quadrats de la planta baixa de la
finca. Amb caracter previ, pero, a la finca 19858 se li van afegir els 228 metres
quadrats que es van segregar de la finca registral 10607 amb l'objectiu de
poder constituir un tnic dret de superficie.

El dret de superficie que ha atorgat ’Ajuntament de Tortosa, i que té una
durada de nou anys, s’ha constituit mitjan¢cant l'escriptura de 26.06.2017
davant la notaria Eva Alejandra Linage Hernanz amb numero de protocol 493.
Aixi mateix, en el termini maxim de dos anys també a partir de 26.06.2017
Fresenius Medical Care Espaiia SAU es va comprotre a construir un edifici a
la planta baixa destinat al servei d’hemodialisi ambulatoria de la nova unitat
d’assisténcia nefrol(‘)gica de I'Hospital de la Santa Creu. Les obres, que ja
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Addicionalment, Fresenius Medical Care Espafia SA va aportar una inversio
de 1.728.168,00 euros en concepte d’equipament, estris, aparells i mobiliari.
La inversi6 total ascendeix a un import de 3.596.400,00 euros (IVA exclos).

El 28.08.2017 Fresenius Medical Care Espafia SA formalitza, en acte notarial,
una escriptura d’'obra nova en construcci6 amb nimero de protocol 650.
Aquesta edificaci6 realitzada pel superficiari revertira favor de 'Ajuntament de
Tortosa una vegada finalitzi el dret de superficie.

Des del punt de vista operatiu, el contracte amb Fresenius Medical Care
Espania SA estableix que es realitzaran un minim de 14.800 sessions
d’hemodialisi per any (xifra d’activitat conservadora considerant les dades
historiques) a un preu de 81 euros/sessi6. Amb aquest nivell d’activitat,
I'entitat abonara al proveidor de serveis l'import de 1.198.800,00 euros
anualment, i per tant la xifra de 10.789.200,00 euros en els 9 anys de durada
del contracte.

Anualitat Import

2017 421.360,00
2018 1.198.800,00
2018 1.198.800,00
2020 1.198.800,00
2021 1.198.800,00
2022 1.198.800,00
2023 1.198.800,00
2024 1.198.800,00
2025 1.198.800,00
2026 777.440,00

Total 10.789.200,00

NOTA 6.- ARRENDAMENTS I ALTRES OPERACIONS SIMILARS

6.1.- Arrendaments financers. Arrendatari.

Els actius reconeguts es registren pel valor actual dels pagaments minims a
realitzar.

Els exercicis 2018 1 2017 la societat no ha conMcWendame

e
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6.2.- Arrendaments operatius. Arrendatari.

La societat durant l'exercici 2018 i 2017 té contractats els seguents
arrendaments operatius:

d O O 018

EPEL Hospital i Llars de la Santa Creu de Tortosa | Edifici Hospital Santa Creu 400.000,56{ 400.000,56
Abell6 linde, SA Lloguer envasos 0,00 7.634,93
Arval Service Lease, SA Renting vehicles 7.935,36 7.909,18
Altres lloguers Altres 738,10 96,80

408.674.02 415.641.47

Mitjan¢ant contracte subscrit el 29 de juny de 1993 I'EPEL Hospital i Llars de la
Santa Creu posava a disposici6 de la societat els béns integrants del seu
patrimoni, a canvi d'una contraprestacié econdmica fixada anualment i que com
a minim ha de ser I'amortitzacié econdmica dels béns cedits en cada moment,
deduida l'amortitzaci6 de les subvencions de patrimoni net i destinades
directament al financament dels béns esmentats.

Al juliol de 2015 es va subscriure un contracte amb ARVAL SERVICE LEASE,
SA pel rénting dels dos vehicles amb una quota mensual de 328,77 euros
cadascun i a partir de I'agost 2017 i durant el 2018 la quota mensual és de
330,64 euros.

NOTA 7.- INSTRUMENTS FINANCERS

7.1.- Informacié sobre balang

7.1.1.- Actius financers a llarg termini, excepte inversions en el
patrimoni del grup, multigrup i associades

Instruments de patrimoni Total

Categoria E{(crcici E}’\'crcici E,‘\'crcici E)'{crcici

= 2018 2017 2018 2017

Préstecs i partides a cobrar

Actius disponibles per la venda: 24.005,00 pZR Kl  24.005.00 0 24.005.00
- Valorats a valor raonable 24.005,00 pLRVRv]  24.005.00 | 24.005,00

Total actius financers a 1/t 24.005.00 24.005.00 24.005.00  24.005.00
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7.1.2.- Actius financers a curt termini, excepte inversions en el
patrimoni del grup, multigrup i associades

Total
Exercici
2017

Credits i altres actius financers

Exercici
2018

Exercici
2017

Exercici

Categoria 2018

Préstecs 1 partides a cobrar 5.570.332,55 5.796.345,53 BERWLVRcRY A1

Total actius financers a c/t 5.570.332.55 5.796.345.53 5.570.332,55

Els préstecs i partides a cobrar a curt termini es detallen a continuacié en
I'epigraf 7.1.3.

7.1.3.- Classificacions dels actius financers per venciments

La classificacié dels actius financers per venciments de I'exercici 2018 és:

Venciment

Classe

1 any >5 anys

Inversions amb empreses del grup i associades:

Crédits a empreses 1.157.108,85 1.157.108.85
Inversions financeres:

Instruments de patrimoni 24.005,00 24.005.00
Altres actius financers 139.401,73 139.401.73
Deutors comercials i altres comptes a cobrar:

Clients per vendes i prestacions de serveis 3.697.296,43 3.697.296.43
Clients d'empreses del grup i associades 524.844,97 524.844.97
Altres crédits amb les administracions publiques 51.680,57 51.680.57

Total actius financers 540833095 5 24.005.00 5.542.656.98

Classificacioé dels actius financers per venciments de I'exercici 2017:

Venciment

Classe

1 any >5 anys

Inversions amb empreses del grup i associades:

Credits a empreses 1.402.133,73 1.402.133.73
Inversions financeres:

Instruments de patrimoni 24.005,00 24.005.00
Altres actius financers 139.401,73 139.401.73
Deutors comercials i altres comptes a cobrar:

Clients per vendes i prestacions de serveis 3.772.599,11 3.772.599,11
Clients d'empreses del grup i associades 482.210,96 482.210.96

Total actius financers 5.796.345,53 24.005,00 5.820.350.53

5.796.345,53
5.796.345.53
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Inversions en empreses del grup i associades

Creédits a empreses

Amb data 21 de gener de 2013 I'entitat formalitzava amb Tortosa Salut, SL
un contracte de compte corrent de crédit per un import maxim de
1.250.000 euros, amb venciment 31 de desembre de 2013 prorrogable
anualment. Els anys 2018 i 2017 es mantenen les condicions prenent com
a referéncia condicions de mercat i el diferencial s’ha situat a euribor +3. A
la data de tancament de I'exercici 2018 el saldo disposat més els interessos
meritats i no cobrats al tancament és de 1.157.108,85 euros i per a
I'exercici 2017 va ser de 1.388.418,12 euros. Addicionalment, hi havia a
I'exercici 2017 un import de 13.715,61 euros amb EPEL Hospital de la
Santa Creu per situacions transitories de finang¢ament.

Inversions financeres

Instruments de patrimoni

L'exercici 2018 la societat participava directament en el capital de les
entitats que es detallen tot seguit. Cap d’elles tenia admeses a cotitzaci6 les
seves accions en mercats oficials. La societat participa directament en el
capital del Consorci de Salut i Social de Catalunya SA, amb 21 accions per
un valor nominal de 1.000 euros cadascuna; per tant, 21.000 euros.

En el Consell d’Administraci6 de 15 de setembre de 2017 s’aprova la
separaci6 de l'entitat com a membre de Gestié Integral Sanitaria i
Assistencial, AIE a I'empara del previst a l'article 15 de la Llei 12/1991
d’Agrupacions d'Interés Economic i I'article 10 dels Estatuts Socials, amb
efectes 31 de desembre de 2017. En I’Assemblea General de Socis de
Gesti6 Integral Sanitaria i Assistencial AIE, de 27 de desembre de 2017,
s'acorda la separacié voluntaria de Gestié Sanitaria i Assistencial de
Tortosa SAM, la qual cosa va comportar I'extincié de la seva condici6é de
soci, amb efecte de 31 de desembre de 2017. Malgrat aquest fet, i referint-
nos a alldo que s’explica a la Nota 16, queda pendent a tancament de 2018
la liquidacié de la participacié accionarial de GESAT SAM a GINSA AIE.

Gestio Integral Sanitaria i Assistencial, AIE

Domicili social..........cccovvviveviminiininnnnnnn. Av. del Doctor Josep Laporte, 2. Reus
Capital social de la companyia........cccceveeeeemiiiiiiiiniiiciiiiiinine 19.833,00 euros
Grau de participacio directa..........cccccovvvieeeeniiininniiiien 15,15%
Valor de la participacio ........cccoceviirmviniiiiiiiiineininen, 3.005,00 euros

Resultat de I'exercici 2017 1 2016 ...co.vviviiiiiiiiiieieiirnenrncneerececeisnsenes 0,00 euros

Reserves totals de la companyia.......cccoeeviviiieeienieninnnan.
Objecte social

= A
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Altres actius financers

L'import d'altres actius financers a curt termini de l'exercici 2018 per
import de 139.401,73 euros correspon a:

* Diposits constituits per import de 56.799,81 euros.
¢ Limport de 82.601,92 euros correspon a situacions transitories de
financament amb altres empreses.

L'import d'altres actius financers a curt termini de l'exercici 2017 per
import de 139.401,73 euros corresponien a:

¢ Dipdsits constituits per import de 56.799,71 euros, dels quals
destacaven els 88.476,75 euros com a garantia definitiva per la
concertacio amb el Departament de Treball, Afers Socials i Families
(contracte de gesti6é de les 105 places de residéncia i 20 de centre de
dia).

e Limport de 82.601,92 euros corresponia a situacions transitories de
finangament amb altres empreses.

Deutors comercials i altres comptes a cobrar

Altres crédits administracions pibliques

El detall dels saldos deutors amb administracions publiques de I'exercici
2018 és el seglent:

Administracions publiques Exercici 2018

Hisenda Puiblica deutora per [VA 24.999,92
SS deutora 26.680,65
Total 51.680.,57

~
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7.1.4.- Passius financers a llarg termini.

Altres passius financers
Exercici Exercici
2018 2017

Categoria

Débits i partides a pagar 772.273,37 745.389,94

745.389.94

Total passius financers a ll/t 772.273.37

GESAT
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Total

Exercici
2018
772.273.37

772.273.37

Exercici
2017

745.389.94

745.389.94

El detall dels altres passius financers a llarg termini s'explica a I'epigraf

7.1.6.

7.1.5.- Passius financers a curt termini.

Altres passius financers

Exercici

s 2018 2017

Exercici

Exercici
2018

Total

Execrcici
2017

Débits 1 partides a pagar 3.606.337,72 | 4.706.899,8] IEHEEREIRD BN A7AvVCR- L R-3\

Total passius financers a c/t

3.606.337.72 | 4.706.899,81 3.735.736.31

4.706.899.81

El detall dels deutes amb entitats de crédit i altres passius financers a curt

termini s’explica a continuacié.

7.1.6.- Classificacions dels passius financers per venciments

La classificacié dels passius financers per venciments de I'exercici 2018 és
la segiient:

Venciment
Classc

2 any 3 any

>5 anys

Deutes:

Altres passius financers 140.193,40 | 87.730,04| 85.732,48| 83.780,39| 461.263,60 858.699.91

Passius per impost diferit 26.883.43 1.033,82 1.533.14 2.021,10 22.295,37 53.766.86

Creditors comercials i altres

comptes a pagar:

Proveidors 290.118,28 290.118.28

Z:Z::g:ss' 2 O 77.187,76 77.187.76

Creditors varis 714.232.09 714.232.09 |

Personal 1.039.749.24 1.039.749.24

Passius per impost corrent 20.802.37 20.802.37
1.324.054,58 1.324.051.58

88.763.86 87.265.62

Total passius financers 3.633.221.15

85.801.49 483.558.97
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La classificacié dels passius financers per venciments de l'exercici 2017 va
ser la segiient:

Venciment

Classe

3 any

Deutes:

Altres passius financers 58.719,74 | 87.730,04 | 85.732,48| 83.780,39| 461.263.60

Passius per impost diferit 1.033,82 1.533.14 2.021,10 22.295,37

Creditors comercials i altres

comptes a pagar:

Proveidors 840.883,00 840.883.00
:’s‘;‘;ggg: U 92.354,39 92.354.39
Creditors varis 971.272,13 971.272.13
Personal 1.148.601,04 1.148.601.04
Passius per impost corrent 747.321,81 747.321.81

847.747,70

4.706.899.81

Total passius financers 88.763.86 87.265.62 85.801.49  483.558.97

Deutes

Deutes amb entitat de crédit

El 9 de novembre de 2018, el Ple de I'Ajuntament de Tortosa aprova en
sessié extraordinaria 'acord per a la distribucié del superavit de l'exercici
2017 a diverses finalitats, sent una d'elles la reducci6 de 'endeutament en
funcié dels recursos disponibles de la societat municipal GESAT SAM per
un import minim de 624.291,32 euros.

Atés aquest acord del Ple municipal, GESAT SAM procedeix a cancellar
anticipadament la polissa de crédit vigent amb I'entitat bancaria BBVA
vigent fins el 31 de desembre de 2018 per un import de 1.000.000,00 euros.

ATany 2017 es va renovar la polissa de crédit amb l'entitat bancaria BBVA
per al periode comprés entre el 31 de desembre de 2017 i el 31 de desembre
de 2018, per un import de 1.000.000 euros a un tipus d’interés fix del
0,27% sobre les quantitats disposades. Al tancament de I'exercici 2017 no
hi ha saldos disposats. L'entitat bancaria estableix com a garantia la cessi6
i domiciliacié del concert amb el servei catala de la Salut i el Departament
de Treball, Afers Socials i Families.

Altres passius financers

Limport de 858.699,91 euros de l'exercici 2018 i l'import de 777.226,25
euros de I'exercici 2017 estan formats per les segiients partides:
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e La societat es va acollir, en el seu moment, a la moratoria establerta

en la disposicié addicional trentena de la Llei 41/94 de 30 de
desembre de Pressupostos Generals de I'Estat per al 1995, que
establia textualment: "para el pago de las deudas con la Seguridad
Social, causadas hasta 31 de diciembre de 1994 por instituciones
sanitarias cuya titularidad ostenten las administraciones publicas o
instituciones ptblicas o privadas sin animo de lucro, se concedera
una moratoria de diez afios sin interés y con tres afios mas de
carencia, condonandose a las citadas instituciones sanitarias todos los
recargos de cualquier naturaleza existentes al 31 de diciembre de
1994."

Posteriorment, 'hospital s’ha anat acollint a successives ampliacions
dels periodes de manca i moratdria recollides en les lleis de
Pressupostos Generals de l'estat per als exercicis compresos entre
19951 2015.

El dia 19 de novembre de 2015 lentitat va sollicitar una nova
ampliacié del periode de caréncia fins a 10 anys i una ampliacié del
periode de moratoria fins a 10 anys, des de I'l de gener de 2017 fins a
desembre de 2026. Mitjancant resolucié amb data 17 de febrer de
2016 es va concedir I'ampliacié de la caréncia aprovada per resolucio
del Director General de la Tresoreria General de la Seguretat Social de
data 26 de mar¢c de 2015, passant la mateixa a ser per 24 anys a
comptar des de 1 de gener de 1995. Tanmateix es va concedir
I'ampliaci6é del periode de moratoéria fins el mes de desembre de 2026.
En l'exercici 2018, el 17 de juliol de 2018 es presenta la sollicitud
d’'ampliaci6 de la caréncia concedida per un any més, aixi com
l'ampliaci6 del periode de la moratoria. En la resolucié del 23
d’octubre de 2018 es concedeix I'ampliacié del periode de moratoria
establerta per la resolucié del 19 de setembre del 2017, fins el mes de
desembre de 2028, sense meritacié de cap interées.

En l'exercici 2015 es va aplicar un nou percentatge d’interés de
capitalitzacié passant del 5,50% al 2,33% considerant aquest preu
com un valor raonable de mercat. En 2018 i 2017 s’ha mantingut
aquest percentatge.

—
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El detall dels pagaments futurs minims i el seu valor al tancament de

I'exercici 2018 i 2017 és el seguient:

Moratoria Seguretat Social

Exercici
2018

Exercici
2017

Import total dels pagaments futurs minims
al tancament de l'exercici

{-) Despeses financeres no meritades

918.531,97 | 918.531,97

107.406,75| 107.406,75
Valor actual al tancament de I'exercici 811.125,22 | 811.125,22

Quotes pendents 2018

Quotes pendents 2017

Moratoria Seguretat Social Pagaments Valor Pagaments Valor
minims actual minims actual

Fins 1 any 92.618,71 92.618,71 92.618,71 92.618,71

De 1 a 5 anys 367.412,76 339.115,67 367.412,76 339.115.67

Més de 5 anys

458.500,50
918.531,97

379.390.84
811.125.22

458.500,50
918.531,97

379.390,84
811.125.22

L'import a curt termini esta inclos en l'epigraf “Deutes amb '’Administracié
Publica”.

e Limport de 18.208,73 euros a curt termini de l'exercici 2018
correspon a diposits rebuts. Per a l'exercici 2017 I'import per aquest

concepte va ser de 10.804,23 euros.

e Limport de 121.984,67 euros de l'exercici 2018 és en concepte de
partides pendents d’aplicacié. Per a I'exercici 2017 l'import per aquest

concepte va ser de 47.915,51 euros.

Passius per impost diferit

L'import de 53.766,86 euros de I'exercici 2018 i 2017 correspon a l'efecte
impositiu de la subvencié del tipus d’interés de la moratoria de la Seguretat

Social.
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Creditors comercials i altres comptes a pagar

Personal

El detall de les remuneracions pendents de pagament al personal és el
seglient:

Retribucié variable/DPO 2018-2017 485.712,15 568.614,89
Atencié continuada 23.863,08 16.727,97
Diferencia guardies 0,00 3.295,09
Reclamaci6 per acomiadament improcedent 0,00 34.881,14
Procediment 42/2016 demanda vacances 361.623.67 62.831,00
Increment salarial 1% LGPE 2018-2017 162.013,69 135.785,88
Remuneracions desembre pendent de liquidacié 10.792,42 58.200.17
Total 1.044.005.01 880.336.14

L'entitat tenia aprovisionat fins I'any 2017 una quantitat de 62.831,00

euros per un risc considerat mitja alt arran d’'una senténcia mitjangant la ’
qual s’estima parcialment la demanda de conflicte collectiu interposada per

uns sindicats en el sentit de decidir que han de formar part de la retribucié

de les vacances, encara que el Conveni no ho contempli, els seglients
conceptes: complement d'atencié continuada, jornada complementaria

d’'atencié continuada i guardies de preséncia fisica, i plusos de dissabte,
diumenge/festiu, tota vegada que es tracta d'una senténcia declarativa de

conflicte collectiu i per tant no executable i a data 14 de mar¢ de 2017 no

és ferma.

A Y'exercici 2018 es decideix corregir ajustar la provisié per fer front aquest
risc, des del 2015 fins al 2018, amb un import de 361.623,67.

L'entitat aprovisiona la totalitat de la partida corresponent a I'acompliment
previst pel concepte de “Retribucié variable segons objectius — DPO”. Tal i
com s'indica en el conveni laboral aquest concepte es meritara quan
I'empresa assoleixi I'equilibri pressupostari i financer. Complerta la condicié
expressada, només s'abonara, per aquest concepte, la quantitat que no
comprometi dit equilibri. La quantitat aprovisionada per aquest concepte €s
de 485.712,15 euros al 2018 i de 568.614,89 euros al 2017.
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Altres deutes amb I'administracié publica

El saldo creditor mantingut amb les administracions publiques durant
I'exercici 2018 i 2017 és el seglient:

Administracions publiques Exercici 2018 Exercici 2017
Hisenda Publica creditora per IVA 30.150.35 29.175,22
Hisenda Publica, a compte IRPF 234.233,78 228.419,54

Seguretat Social quota corrent 1.059.670,44 565.833,13

Total 1.324.054.57 823.427.89

7.2.- Informacié relacionada amb el compte de pérdues i guanys

7.2.1.- Correccions per deteriorament de valor originades pel risc de
crédit

Hi ha registrada una provisié per insolvéncies de trafic per un import de
213.745,42 euros, corresponent als saldos amb una antiguitat superior a
sis mesos. Durant I'exercici 2018 hi ha hagut les segiients variacions:

Concepte SR Dotacio Aplicacio L4

31.12.17 31.12.18

Provisi6 per insolvéncies de trafic 266.680,08 29.879,55| -82.814,21| 213.745,42

Total 266.680.08 29.879.55 82.814,21 213.745.,42

La variaci6 en el compte de pérdues i guanys de l'exercici 2018 ha estat de
-52.934,66 euros.

L'exercici 2017 la variacié de provisions de trafic va ser:

Saldo a 5 . aa Saldo a
Concepte 31.12.16 Dotacio Aplicacio 31.12.17

Provisi6 per insolvéncies de trafic 35.495,73 | 233.113,09 1.928,74| 266.680,08

Total 35.495.73 233.113.09 1.928,74 | 266.680.08

La variacié en el compte de pérdues i guanys de l'exercici 2017 va ser de
231.184,35 euros.

AN
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Els administradors de les societats consideren que les provisions
registrades cobreixen adequadament els riscos, arbitratges i demés
operacions de les societats i no s'espera que se'n desprenguin passius
addicionals als registrats.

7.2.2.- Ingressos i despeses procedents dels altres instruments
financers

L'origen de les despeses financers procedents d'instruments financers de
I'exercici 2018 i 2017 és el segient:

Despeses financeres Import 2018 Import 2017

Interessos polissa crédit 0,00 33.46
Interessos moratoria Seguretat Social 18.897,00 18.897,00
Altres interessos 647,49 3.149,61

ota 9.544.,49 080.0

Lorigen dels ingressos financers procedents d'instruments financers de
I'exercici 2018 i 2017 és el seglient:

Ingressos financers Import 2018 Import 2017
Creédit a Tortosa Salut, SL 29.247,81 36.462,75
Altres interessos

Total 29.247,81 36.462,75

7.3.- Informacié sobre la naturalesa i el nivell de risc procedent
d’instruments financers

Les activitats de I'entitat estan exposades a varis riscos financers: risc de credit,
de liquiditat i d'interés. L'entitat intenta minimitzar aquests riscos, buscant
l'equilibri entre la possibilitat de minimitzar-los i el cost derivat d'eventuals
actuacions per aconseguir-ho.

Les politiques de gestié de riscos de la societat s’estableixen amb l'objectiu
d'identificar i analitzar els riscos amb qué s'enfronta la societat, fixar-ne els
limits i controls de risc adients, i per controlar els riscos i €l compliment dels
limits. Regularment es revisen les politiques i els procediments de gestié de
riscos amb la finalitat que reflecteixin els canvis en les condicions de mercat i
en les activitats de la societat. La societat, a través de les seves normes i
procediments de gestio, pretén desenvolupar un ambient de control estricte i
constructiu en queé tothom entengui les seves funcions i obligacions

> -
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a) Risc de crédit

El risc de credit és vigent per a qualsevol organitzaci6 i, encara que es pugui
mantenir els maxims elements de control, sempre és possible que sorgeixin
dificultats amb algunes operacions. Parallelament, no sempre és factible
operar amb un assegurament total de les operacions de crédit, bé pels
mecanismes de les asseguradores o bé pel cost d’'aquest sistema.

L'entitat no té concentracions significatives de risc de credit. Per altra part,
'entitat avalua la qualitat crediticia del client, tenint en compte la seva
posicié financera, l'experiéncia passada i altres factors. Els limits
individuals de credit s’estableixen en funcié de les qualificacions internes.
Durant els exercicis pels quals es presenta informacié no s’han excedit els
limits de crédit, i la direcci6 no espera que es produeixin pérdues per
incompliment de cap de les parts indicades, que no estiguin ja reconegudes
en els presents comptes anuals.

Tal i com s’indica en la nota 7.1.3, l'entitat manté un contracte de crédit de
tresoreria a curt termini amb l'entitat vinculada Tortosa Salut SLU. Aquesta
relaci6 es du a terme en condicions de mercat i shan realitzat les
disposicions i liquidacions d'interessos segons I'acordat.

b) Risc de liquiditat

Una gesti6 prudent del risc de liquiditat implica el manteniment de
suficient efectiu i valors negociables i la disponibilitat de financament amb
facilitats de crédit.

¢) Risc de tipus d'interés

El risc del tipus d'interés pot afectar els costos financers pel financament a
tipus variable. La variabilitat del tipus d'interés s'explica en la conjuntura
econdmica europea, pero també la mundial.

La direcci6 de l'entitat no ha considerat necessari, fins el moment, efectuar
cap tipus de cobertura de tipus d'interés.
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NOTA 8.- INFORMACIO SOBRE EL PERIODE MITJA DE PAGAMENT A
PROVEIDORS. Disposicié addicional tercera “deure d’informacioé” de la
Llei 15/2010, de 5 de juliol.

La societat considera que es troba subjecta a la disposicié final segona de la
Llei 31/2014, de 3 de desembre, que requereix a totes les societats mercantils
a incloure de manera expressa a la memoria dels seus comptes anuals el seu
periode mitja de pagament a proveidors segons resolucié de I'ICAC de 29 de
gener de 2016.

Al tancament dels exercicis 2018 i 2017 la situaci6 €és la segiient:

Exercici Exercici
2018 2017
Ratl operacions pagades 30 dies 33 dies
Rati operacions pendents de pagament -6 dies 2 dies
Periode mitja pagament a proveidors 18 dies 30 dies
Total pagaments realitzats 6.475.942 € 5.894.698 €
Total pagaments pendents 605.314 € 455.088 €

Lentitat té com a registre d'entrada la “data de registre” de la factura en el
seu aplicatiu comptable. El calcul del periode de pagament no inclou les
factures pendents de validar.

NOTA 9.- FONS PROPIS

La variaci6 experimentada al saldo del fons propis I'exercici 2018 és la segiient:

Saldo a
31.12.18

Saldo a Resultat

= A Variacions
31.12.17 exercici

Fons propis

Capital social 60.200,00 60.200,00
Reserva legal 14.113,47 14.113,47 |L
Altres reserves 1.006.802,42 2.214.512,22 3.221.314,64
Pérdues i guanys 2.423.943,06 2.328,62 -2.423.943,06 2.328,62

3.505.058.95 2.328.62 -209.430.84 3.297.956.73
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Les reserves voluntaries al 2018 i 2017 es veuen afectades per:

- Canvis de criteris comptables i correccié d'errors a 31 de desembre de
2018 per import de 253.010 euros, detallats a la nota 2.6.

- Impacte del contracte amb Fresenius Medical Care Espafia SAU i el seu
efecte fiscal en l'impost de societats, en un import de 209.431 euros i
37.103 euros respectivament, tal i com es detalla en la nota 12.1.

Addicionalment, els saldos dapertura de 2018 difereixen dels saldos de
tancament de l'exercici 2017 degut als canvis de criteris comptables i correccié
d’errors detallats a la nota 2.6.

La variacié experimentada al saldo del fons propis l'exercici 2017 va ser la
seguent:

. Saldo a Resultat e _p Saldo a
EonSieIopis 31.12.16 exercici  vAamacions gy 547
Capital social 60.200,00 60.200,00
Reserva legal 14.113,47 14.113,47
Altres reserves 1.296.669,12 -36.856,40 | 1.259.812,72
Pérdues i guanys 246,10 | 2.423.943,06 -246,10| 2.423.943,06

1.371.228.69  2.423.943.06 -37.102,50 3.758.069,25

No existeixen ampliacions de capital en curs ni la societat ha adquirit accions
propies.

D’acord amb el text refés de la Llei de Societats de Capital, s’ha de destinar una
xifra igual al 10% del benefici de I'exercici a reserva legal fins que aquesta
reserva arribi, almenys, al 20% del capital social. La reserva legal es podra
utilitzar per augmentar el capital en la part del saldo que excedeixi del 10% del
capital ja augmentat. Excepte per la finalitat esmentada anteriorment, i mentre
no es superi el 20% del capital social, aquesta reserva es podra destinar a
compensar peérdues, sempre que no hi hagi altres reserves disponibles
suficients per a aquest fi. La societat ha destinat la quantitat suficient per
cobrir la reserva legal fins els limits establerts.
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NOTA 10.- EXISTENCIES

El detall d’aquest epigraf a 31 de desembre de 2018 és el seglient:

Existencies Seds 2 Variacio S
31.12.17 31.12.18

Farmacs 173.081,75 -71.990,59| 101.091,16
Material sanitari de consum 64.361,74 -15.872,39 48.489,35
Comestibles 1 begudes 38.703,96 -11.887,59 26.816,37
Petit utillatge no sanitari 1.419,73 -1.419,73 0,00
Material de consum i reposicié 69.323,91 -24.829,69 44.494,22
Total 346.891,09 -125.999.99 | 220.891,10

L'entitat ha valorat a tancament de 2018 els estocs de magatzems intermedis
per un import de 16.158,15 euros (24.273,00 euros a 31 de desembre de 2017),
els quals s'aprovisionen des dels magatzems principals. Aquesta magatzems
intermedis valorats funcionen técnicament amb el meétode logistic del doble
compartiment que permet tramitar les comandes a mesura que es genera la
necessitat. Durant el 2018 s’ha dut a terme un projecte de revisi6 de la
composicié i nombre d'unitats d’aquests estocs intermedis, tot resultant en una
optimitzacié del capital de treball emprat en aquest concepte.

El detall de les existéncies a 31 de desembre de 2017 va ser €l seglent:

Existencies LD B Variacio ST £
31.12.16 31.12.17

Farmacs 193.523,25 -20.441,50| 173.081,75
Material sanitari de consum 26.326,55 38.035,19 64.361,74
Comestibles i begudes 30.749,26 7.954,70 38.703,96
Petit utillatge no sanitari 1.291,95 127,78 1.419,73
Material de consum i reposicié 63.799,42 5.524,49 69.323,91
Total 315.690,43 31.200,66 346.891,09

No hi ha correccions valoratives per deteriorament de les existéncies en els
exercicis 20181 2017.

No existeixen despeses financeres capitalitzades durant l'exercici en les
existéncies de cicle llarg, ni compromisos ferms de compra ni de venda. Tampoc
contractes de futurs o d’'opcions ni limitacions a la limitacié de les existéncies.

o
Ny
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NOTA 11.- SITUACIO FISCAL

La societat té pendents d'inspecci6 la totalitat de tributs a qué esta sotmesa que
no es troben prescrits. No obstant, en opinié d'aquest consell, no existeixen
contingéncies d’'imports significatius que puguin derivar-se de la revisié dels
exercicis oberts a inspeccio.

11.1.- Impost sobre beneficis
La societat esta subjecta i no exempta a I'Tmpost sobre Societats.

11.1.1.- Conciliacié de I'import net d’ingressos i despeses amb la base
imposable de I'impost

Les diferéncies entre el resultat comptable i la base imposable de I'impost
sén les seglients:

Patrimoni net
Augments

Conciliacio rtat. comptable amb la
base imposable de I'lmpost de Societats

Compte de perdues i guanys
Augments

Disminucions

Patrimoni net
Disminucions

Ingressos i despeses de l'exercici 2.328,62
Impost de Societats 24.153.42
Diferéncies permanents 70.270.16 118.719.21

Diferéncies temporaries

Amb origen en l'exercici
Base imposable (resultat fiscal)

96.752.20 118.719.21

Les diferéncies permanents corresponen a les despeses no deduibles de

I'impost.

La conciliaci6 corresponent a I'exercici 2017 va ser la segiient:

Conciliacio rtat. comptable amb la
base imposable de I'mpost de Societats

Ingressos i despeses de l'exercici

Compte de perdues i guanys
Augments

2.423.943,06

Disminucions

Patrimoni net
Disminucions

113.195,72
113.195.72

Impost de Societats

807.981,02
Diferéncies permanents )

49.

470,00

Diferéncies ternporaries

Amb origen en l'exercici 7.279,67

Compensacié bases negatives d'exercicis anteriors

Basc imposable (resultat fiscal)

237.797,98

3.231.924,08
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Les diferéncies permanents corresponien a les despeses no deduibles de
I'impost. Les diferéncies temporals de pérdues i guanys corresponien a
I'ajust de l'exercici del premi de fidelitzacié de personal (veure Nota 13).
11.1.2.- Cilcul de I'Impost de Societats

El calcul de I'Impost de Societats dels exercicis 2018 i 2017 és el segilient:

Calcul Impost Societats Import 2018 Import 2017

Base imposable 102.275,69 2.937.376.43
Tipus impositiu 25% 25.568,92 734.344,11
Deduccions (formaclo) aplicades -523,34

Quota integra 25.568.92 733.820.77

Retencions i pagaments a compte -50.568,84 -11.279,54

Quota liquida Impost Socictats -24.999.92 722.541.23

11.1.3.- Detall de la despesa/ingrés per impost sobre beneficis

El detall dels moviments per impostos diferits dels exercicis 2018 i 2017 és
el segiient:

Opcracions en pérdues i guanys

Impost corrent -2.730,01 | 746.188,27
Efecte impositiu del naixement d'impostos diferits
+ Alta o increment del passiu per impost diferit originat a I'exercici 26.883,43

Efecte impositiu de la reversié d'impostos diferits

+ Cancellaci6, disminucié o baixa de I' ACTIU per impostos diferits
d'exercicis anteriors

Despesa/ingres per Iimpost socictats 24.153.42 807.981.02

Opecracions via Patrimoni Nct
Impost corrent 1.380,87 | -12.367,50
Efecte impositiu del naixement d'impostos diferits
Efecte impositiu de la reversié d'impostos diferits

61.792,75

-1.380.87

TOTAL DESPESA PER IMPOST DE SOCIETATS ABANS DEDUCCIONS 24.153,42 807.981.02

Deduccions aplicades I

TOTAL DESPESA PER IMPOST DE SOCIETATS

12.367,50

Despesa/ingrés per Impost socictats

L
W
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Les activitats assistencials que realitza l'entitat es troben incloses entre les
qualificades per la llei de l'impost com a exemptes. La resta d'activitats
complementaries i/0 accessories estan subjectes i no exemptes de I'impost.

La societat té oberts a inspeccié per part de les autoritats fiscals les
declaracions de tots els impostos a qué es troba subjecta pels darrers quatre
exercicis. Si bé els criteris utilitzats en la preparacié de les diverses
declaracions tributaries podrien ser no coincidents amb els emprats per la
inspecci6 d'Hisenda, no s'espera que s'acreditin passius addicionals de
consideracié com a conseqiiéncia d'una eventual inspeccié.

NOTA 12.- INGRESSOS I DESPESES

12.1.- Detall dels consums de matéries primeres

El detall dels consums de matéries primeres de l'exercici 2018 ha estat:

Consums de matéries primes Compres C}Yi::;l‘:i]cci;‘)cs Consums

Farmacs 1.162.034,91 71.990,59 | -139.728,61| 1.094.296,89
Material sanitari de consum 2.107.797.74 15.872,39 2.123.670,13
Instrumental i petit utillatge 240,76 1.419,73 1.660.49
Altres aprovisionaments 785.242,70 36,717,28 821.959,98

4.055.316,11

125.999.99

-139.728.61 4.041.587.49

El detall dels consums de matéries primeres de l'exercici 2017 va ser:

Consums de¢ materies primes Compres e;/iz:;xcciiées Rapels Consums

Farmacs 1.749.126,33 20.441,50 -424,07 | 1.769.143,76
Materlial sanitari de consum 1.110.716,00 -38.035,19 1.072.680,81
Instrumental i petit utillatge 475,41 475,41
Altres aprovisionaments 826.029,09 -13.606,97 812.422,12

3.686.346,83

-31.200,66

-424.07

3.654.722,10

L'entitat va deixar d’aprovisionar durant el 2017 al diposit homologat de
farmacia de 'Hospital Comarcal d’Amposta. També al 2017, i degut al contracte
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L'entitat ha rebut durant el 2018 les factures del proveidor Fresenius Medical
Care Espana per el servei d’hemodialisis de la unitat de nefrologia de I'Hospital
de la Santa Creu de Jesus per valor de 1.957.161,69 euros. Tal i com s’indica a
la nota 5.3 aquests contracte establert amb el proveidor va implicar que aquest
realitzés unes noves instal-lacions i aportés uns equipaments per dur a terme
les sessions d’hemodialisi, aixi com el material fungible corresponent. El
proveidor va assumir el cost de I'obra, les instal-lacions i els riscos associats que
sen deriven.

El dret de superficie que ha atorgat I'Ajuntament de Tortosa a I'esmentat
proveidor té una durada de nou anys. L'entitat considerat que, passat aquest
periode, la part corresponent a obra encara tindra una vida util significativa
atés que es considera que les obres tenen una vida ttil esperada de 50 anys.
D’aquesta manera i al finalitzar el dret de superficie, el valor d'aquesta obra es
considera que és una “aportacié al soci” atenent a que revertira a I'Ajuntament
de Tortosa, soci unic de l'entitat. L'entitat, d'aquesta manera, comptabilitza la
major part de la factura que es rep per sessions d’hemodialisi com a despesa
“treballs realitzats per altres” i un apart com a “aportaci6 al soci unic”.

12.2.- Detall dels treballs realitzats per altres empreses

El detall dels treballs realitzats per altres empreses de l'exercici 2018 i de
I'exercici 2017 ha estat:

Treballs realitzats per altres empreses Import 2018 Import 2017

Servels assistencials 276.269,20 557.662,50
Manteniment d'instal-lacions i equips informatics 132.590,13 84.043,54
Metges consultors -1.520,10 11.419,80
Transports de malalts 664,00 102,00
Serveis de bugaderia 306.261,54 313.852,89
Serveis auxlliars de gestié -19.809,41 855.807,90
Altres serveis 159.315,86 68.850,72

Total 853.771,22 1.891.739,35

A Yexercici 2018 s’han deixat de rebre serveis de gesti6 de GINSA AIE. L'entitat
va rebre una factura de despesa per import de 92.639,41 euros per treballs
finals de serveis auxiliars de gestié pel fet de sortir de l'agrupacié d'interés
econdomic GINSA AIE a data de 31.12.2017. Al mateix temps ha comptabilitzat
una part d’'una altra factura que havia emes I'AIE per despeses atribuibles de
sortida en referéncia a la reduccié de al seva estructura, I'import comptabilitzat
per aquest concepte va ascendir a 149.208 euros el 2017. Ala Nota 13 iala
Nota 16 es pot trobar més informacié sobre aquest tema.
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12.3.- Detall de les carregues socials

El detall de les carregues socials de I'exercici 2018 i de I'exercici 2017 ha estat:

Seguretat social empresa

3.302.091,85

3.244.339,23

Retribucions a llarg termini

0,00

-7.279,67

Altres despeses socials

12.4.- Detall dels serveis exteriors

El detall dels serveis exteriors de I'exercici 2018 i de l'exercici 2017 ha estat:

Serveis exteriors

1.323,15
3.303.415.00

Import 2018

14.170,00
3.251.229.56

Import 2017

Lloguers 408.674,02 415.641,47
Reparacions i conservacions 34.666,38 47.448,90
Transports 0.00 308,88
Assegurances 72.274,91 57.016,10
Serveis bancaris 7.370,57 8.460,13
Subministraments 402.599,52 428.701,71
Altres serveis 149.037,33 71.659,93

1.074.622.,73

1.029.237,12

12.5.- Detall de I'import net de la xifra de negoci

El detall de la xifra de prestacié de serveis assistencials per destinataris, de

I'exercici 2018 1 2017, és el seglient:

Beneficiaris Import 2018 Import 2017

Aportacions de programes assistencials 978.840,18 476.954,39
Beneficiaris del Servei Catala de la Salut 16.373.793,44 | 15.905.767.18
Beneficiaris de la DGPS 3.233.620.80 2.771.687,04
g,;’;:‘s g:s‘;‘fé‘l‘:e;::‘;‘gy‘es 50.876.33|  1.604.910,02

20.637.130,75 | 20.759.318,63

S’ha d'indicar que a l'exercici 2018, part dels ingressos que al 2017 es
classificaven com a beneficiaris de mutues i companyies d'assegurances i
empreses del grup, s’han classificat com aportacions de programes assistencials
i beneficiaris del la DGPS.
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12.6.- Altres ingressos

El detall dels ingressos accessoris i altres de gestié corrent dels exercicis 2018 i
2017 és el segiient:

Ingressos accessoris i altres de gestio corrent Import 2018 Import 2017

Prestaci6 de serveis al personal 0.00 2.081,93
Prestaci6 serveis de cafeteria 281.968,93 266.683,76
Altres ingressos 53.688,87 121.573,37
Total 335.657.80 390.339.06

L'entitat gestiona directament des de l'exercici 2014 el servei de cafeteria i
menjador del centre hospitalari.

12.7.- Altres resultats

El saldo mantingut en concepte de bestretes de clients a tancament de de

I'exercici 2016 i anteriors corresponia a l'import rebut de 4.444.874 euros per

part del CatSalut a compte de regularitzacié de clausules. Aquest saldo era un ;
romanent de les bestretes rebudes per el CatSalut en concepte d’harmonitzacié

de la politica retributiva del VII Conveni de la XHUP que es va rebre en el

periode 2006-2010.

L'entitat, per criteri de prudéncia, havia mantingut aquesta bestreta al balang
fins el darrer tancament. Amb la prescripci6 del periode de reclamaci6
materialitzat durant 'exercici 2017, es produeix un canvi d’estimaci6é del risc i
es passa a comptabilitzar com a ingrés extraordinari de I'exercici.

En l'exercici de 2017 l'entitat va considerar que, amb el suport d'un informe
juridic i comptable d’'un expert independent i havent transcorregut 5 anys des
de la recepci6 de la signatura de la clausula PIA (Programa dIntegracio
Assistencial) la qual consolidava el financament del CatSalut del procés
d’harmonitzacié6 dut a terme en els anteriors anys, ha prescrit el dret a
reclamacio.
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NOTA 13.- PROVISIONS I CONTINGENCIES

La variaci6 en la provisi6 per riscos i despeses, al tancament de I'exercici 2018,
és la segtient:

Provisions 3512T11d20. 137 I:lacctiziz- Cancel-lacions
Provisié per retribucions a 11/t al personal 0.00 0,00 0.00
Provisi6 per retribucions a ¢/t al personal 339.498,87 109.233,13 230.265,74

Provisié per altres responsabilitats a ¢/t 0,00 129.389.59 129.389.59

339.498.87 109.233.13 359.664.33

La variacié en la provisié per riscos i despeses, al tancament de l'exercici 2017,
va ser la segaent:

Saldo a Incorpo-
31.12.16 racions

Provisi6 per retribucions a 11/t al personal 125.998,88 7.279,67 118.719,21
Provisi6 per retribucions a c/t al personal 339.498.,87 339.498.,87 .
125.998.88 339.498.87 6 . 458.218.08

Provisions Cancel-lacions

Els saldos d’apertura de 2018 difereixen dels saldos de tancament de l'exercici
2017 degut als canvis de criteris comptables i correccié d’errors detallats a la
nota 2.6.

Premi de fidelitzacié

Un cop revisat el funcionament segons el II conveni collectiu signat el 2018,
s’ha canviat el criteri comptable pel que fa a aquest concepte i no es considera
necessari meritar-lo anualment, tot portant el saldo de la provisi6 (118.719,21
euros) a reserves (veure nota 2.6 i 9).

Durant l'exercici 2017 s’havia registrat un excés de provisi6 per import de
7.279,67 euros.

Provisié per indemnitzacions

En l'exercici 2017 la societat va dotar la provisi6 dels imports necessaris per fer
front a les possibles indemnitzacions derivades dels expedients sancionadors
oberts a dos treballadors als quals es va rescindir el contracte laboral. L'import
estimat en cas de senténcia desfavorable en el seu import maxim fou de
339.498,87 euros.
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Pel que fa a un d’aquests treballadors, el Jutjat social 1 de Tortosa va dictar
senténcia favorable a GESAT SAM en data 20 de juliol de 2018, confirmada en
segona instancia per la senténcia de la Sala social del TSJC de 18 de febrer de
2019. Com a consequéncia d’aquesta nova informacié, GESAT SAM procedeix a
revertir la provisi6 per l'import corresponent a l'originariament dotat per a
aquest treballador, tot mantenint la xifra de 230.265,74 euros fins a la
resolucio6 del segon procediment judicial.

Provisié per I'acord de sortida de GINSA AIE

Tal com s’indica a la Nota 16, GESAT SAM va rebre el desembre de 2017 una
factura d'import 424.746,37 euros per part de GINSA AIE i va decidir aplicar a
despesa de l'exercici 2017 la xifra de 149.280,6 euros resultant del
percentatge de participacié a I'AIE sobre la xifra total de cost que havia previst
I'agrupacié, subjecte a arbitratge, estimant que aquesta era la xifra que
considerava probable.

Arrel de les negociacions dutes a terme els darrers mesos, les parts han
arribat a un principi d’acord on es regulen els efectes econdmics derivats de la
separacié de socis de GINSA AIE per a resoldre de forma amistosa el conflicte.
D’aixd0 es deriva que l'impacte econdmic de la separaci6 de GESAT SAM
s’estima en un maxim de 129.389,59 euros.

NOTA 14.- INFORMACIO SOBRE MEDI AMBIENT

La societat no ha incorregut durant els exercicis 2018 i 2017 en despeses
especials per a la minimitzacié de I'impacte ambiental o proteccié i millora del
medi natural. Tampoc té comptabilitzada cap provisié per riscos ni per
contingéncies possibles per a la protecci6 i millora del medi natural.

NOTA 15.- SUBVENCIONS I DONACIONS

15.1.- Subvencions i donacions d’explotacié

El detall de les subvencions i donacions recollides directament a l'explotacié és
el segient:

Subvencions a l'explotacio Import 2018 Import 2017

Fundacié FUNDAE 35.128,79 25.982,53

Total 35.128.79 25.982.53
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15.2.- Subvencié del tipus d'interés

El moviment registrat en les subvencions del tipus d’interés durant l'exercici
2018 és el seglient:

Saldoa | Traspas a Incorpo- | Saldoa
| 31.12.17 | resultats racions | 31.12.18

Interessos moratoria Seguretat Social | 80.650,30| -18.897,00| 18.897,00| 80.650,30

| Total | 80.650,30| -18.897,00 18.897,00 80.650,30

El moviment registrat en les subvencions del tipus d’interés durant 'exercici
2017 va ser el seglent:

Saldo a Traspas a Incorpo- |  saldo a
31.12.16 resultats racions 31.12.17

Interessos moratoria Seguretat Soctal 80.650,30 | -18.897,00| 18.897.00| 80.650.30

Total 80.650.30 | 18.897.00 | 18.897.00| 80.650.30

La societat gaudeix d’'una moratoria sobre un deute de 918.658,95 euros
envers la Seguretat Social (veure nota 9.1.6) a un tipus d'interés del 0%. En
base a la resolucié a la consulta 1 del Boicac 81/2010, aquest fet s’ha de
tractar com una subvencié del tipus d'interés d’aquests recursos. El tipus
d’interés aplicat per aquest concepte ha estat del 2,33%. L'import de la
subvencié s'obté per la diferéncia entre I'import nominal del deute i el seu
valor raonable, determinat aquest darrer pel valor actual dels pagaments a
realitzar descomptats al tipus d'interés de mercat

NOTA 16.- FETS POSTERIORS AL TANCAMENT

> Pel que fa a la separacié voluntaria de GINSA AIE

Tal i com indica la nota 7.1.3, en la reunié de I'Assemblea general de GINSA,
AIE celebrada el dia 27 de desembre de 2017 en la que es va acordar i
acceptar la separacié voluntaria de I'AIE dels quatre socis sortints es va
constatar una diferéncia de criteri a I'hora de la determinacié de I'import de la
liquidacié econdmica derivada de la separacio.

En aquell moment, i amb la finalitat de fer efectiva la separacio, tots els socis
van acordar resoldre la qliestié6 sotmetent-se al criteri que resulti d'un laude
arbitral dictat pel Tribunal Arbitral de Tarragona, format per tres arbitres
designats per les parts. GESAT SAM va rebre una factura d'import 424. 746 37
euros per part de GINSA AIE i va decidir aplicar a despesa de l'exercicj ¥
la xifra de 149.280,6 euros resultant del percentatge de participacig
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sobre la xifra total de cost que havia previst I'agrupaci6, subjecte a arbitratge,
estimant que aquesta era la xifra que considerava probable.

Tanmateix, mitjancant les negociacions dutes a terme durant el 2018 i
principis de 2019, les parts consideren ara que l'objecte de la controvérsia,
consistent en determinar els criteris per fixar I'import de la liquidacié dels
efectes econdomics de la separacid, es pot fixar atenent a consideracions
objectives, fet que ha de permetre evitar els costos, el temps i la incertesa que
suposa sotmetre’s a un procediment arbitral.

Es per aixd que, al febrer de 2019 les parts han arribat a un principi d’acord
on es regulen els efectes econdmics derivats de la separacié de socis de GINSA
AIE per a resoldre de forma amistosa el conflicte. Restant a I'espera de la
formalitzacié del document d'acord, dels pactes assolits en base a criteris
objectius i consensuats es deriva que I'impacte economic de la separacié de
GESAT SAM s’estima entre un minim de 64.051,80 euros i un maxim de
129.389,59 euros, sent aquesta darrera xifra lI'escenari més desfavorable
possible per a GESAT fruit de I'acord esmentat, el qual ha estat provisionat tal
i com es detalla a la nota 13.

> Pel que fa a l'expedient de contractaci6 GESAT 3/2015, de material
fungible per a la prestacié de serveis d’hemodialisi ambulatoria i de
forma accessoria de la construccié de la nova unitat d’assisténcia
nefrologica

En data 10 de gener de 2019 es notifica a GESAT SAM la Senténcia n°
946/2018, de 27 de desembre de 2018, del Tribunal Superior de Justicia de
Catalunya, Sala Contenciosa Administrativa, Secci6 Cinquena, relativa al
Recurs n? 110/2016 interposat per BAXTER SL, sent les parts demandades
FRESENIUS MEDICAL CARE SAU i GESAT SAM. La Senténcia estima el
recurs interposat per la part actora contra la Resolucié dictada el 13 de gener

de 2016 per part del Tribunal Catala de Contractes del Sector Public, n® w
228/2015 (on no es va admetre el recurs presentat per BAXTER SL), tot

anul-lant el plecs de clausules administratives i de prescripcions técniques
aprovades per GESAT SAM.

Atés que contra l'esmentada Senténcia es pot interposar recurs de cassaci6
davant el Tribunal Suprem i que des de GESAT SAM es considera convenient,
el Consell d’Administracié de Gestié Sanitaria i Assistencial de Tortosa, SAM
va aprovar en Sessi6é extraordinaria celebrada el 13 de febrer de 2019 la seva
interposicié, presentant l'escrit de preparacié del recurs de cassacié al
Tribunal Superior de Justicia de Catalunya, Sala Contenciosa Administrativa,
Seccié Cinquena, amb data de registre d’entrada 22 de febrer de 2019.

En la mateixa Sessi6é extraordinaria, el Consell d’Administracié de GESAT /
SAM va ratlﬁcar els actes daprovacio de I'expedient de contractacm i

o
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necessari per a la gestié dels serveis de prestacié d’hemodialisi ambulatoria; i
de forma accessoria, l'execuci6 de l'obra de la nova Unitat d’'Assisténcia
Nefrologica de I'Hospital de la Santa Creu de Tortosa, que inclou el
subministrament i la instal-lacié d'equipament, i la conservacié i manteniment
de la totalitat d'installlacions necessaries per a la prestacié dels serveis
d’hemodialisi ambulatoria, mitjan¢ant constitucié d’'un dret de superficie i de
vol, posant a disposicié dels consellers tota la documentacié de I'expedient.

NOTA 17.- OPERACIONS AMB PARTS VINCULADES

Atesa la titularitat del capital social i la identitat de determinats organs de
gestio, es manté vinculacié amb:

s ofimomledias TomiTan 1 et :
Ajuntament de Tortosa X ’
EPEL Hospital i Llars de la Santa Creu de Tortosa X :
Tortosa Salut, SLU X

Amb T'Ajuntament de Tortosa no s’han realitzat operacions ni hi ha saldos
pendents de pagament o cobrament a 31 de desembre de 2018.

Fins al 31 de desembre de 2017 es considerava entitat vinculada a GINSA, AIE.

17.1.-Detall d’operacions amb parts vinculades

El detall d’'operacions amb parts vinculades realitzades durant I'exercici 2018
és el seguient:

Ingressos Despeses
e R R e
Empreses grup i associades:
Tortosa Salut, SLU 29.247,81 978.840,18 22.377,00
EPEL Hospital i Llars de la Santa Creu de Tortosa 18.000,00 400.000,56

Total opcracions amb parts vinculades 29.247.81 996.840.18 22.377.00 400.000.56

Les operacions per despeses d’arrendaments amb parts vinculades corresponen
als arrendaments operatius detallats en la nota 6.2.
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El detall d’'operacions amb parts vinculades realitzades durant I'exercici 2017
va ser el segiient:

Ingressos Despescs

Prestacio
serveis

Indemnit
zacions

Arrenda-
ments

Operacions
financercs

Recepeio

Operacions amb parts vinculades n
scrveis

Empreses grup i associades: 36.462,75 | 1.154.554,93 20.976,00 | 400.000,56

Tortosa Salut, SLU 36.462,75 | 1.114.494,93 20.976,00

EPEL Hospital i Llars de la Santa Creu de Tortosa 40.060,00 400.000,56

Empreses vinculades: 682.976,80 149.208,00
Gesti6 Integral Sanitaria i Assistencial, AIE 682.976,90 149.208,00

1.154.554,93  703.952.90 400.000.56 149.208.00

Total operacions amb parts vinculades

Les operacions per despeses darrendaments amb parts vinculades
corresponien als arrendaments operatius detallats en la nota 6.2.

17.2.- Saldos deutors amb parts vinculades al tancament de I'exercici

El detall dels saldos deutors amb empreses vinculades al tancament de
I'exercici 2018 és el seguent:

e ot ||| e
Empreses grup i associades: 524.844,97 1.157.108,85
Tortosa Salut, SLU 487.262,37 1.157.108,85
EPEL Hospital 1 Llars de la Santa Creu de Tortosa 37.582,60

524.844.97

Total saldos deutors 1.157.108,85

El detall dels saldos deutors amb empreses vinculades al tancament de
I'exercici 2017 va ser el segiient:

Inversions
financeres

Saldos

Saldos deutors 5
comercials

Empreses grup i associades: 482.210,96 1.402.133,73
Tortosa Salut, SLU 405.750,96 1.388.418,12
EPEL Hospital i Llars de la Santa Creu de Tortosa 76.460,00 13.715,61
Empreses vinculades: 529,50 82.601,92
Gesti6 Integral Sanitaria i Assistencial, AIE 529,50 82.601,92
Total saldos deutors 482.740.46 1.484.735.65

~
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17.3- Saldos creditors amb parts vinculades al tancament de 1'exercici

El detall dels saldos creditors amb empreses vinculades al tancament dels
exercicis 2018 i 2017 és el seguent:

Saldos creditors Import 2018 Import 2017

Empreses grup i associades: 77.187,76 92.354,39
Tortosa Salut, SLU 10.521.00 25.688,00
EPEL Hospital i Llars de la Santa Creu de Tortosa 66.666,76 66.666,39
Empreses vinculades: 365.198,71
Gesti6 Integral Sanitaria i Assistencial, AIE 365.198,71

Total saldos creditors 5 ; 457.553,10

17.4.- Membres de I'd0rgan d'administracié

Durant l'exercici 2018 i 2017 no s’ha meritat cap import en concepte de
remuneracions als organs de govern. No existeixen bestretes ni creédits
entregats als membres de I'd0rgan d’administracié.

A l'efecte del disposat als articles 229-231 de la Llei de Societats de Capital els
administradors de la societat o les seves persones vinculades no tenen
participacions en el capital de societats amb el mateix, analeg o complementari
génere d'activitat al que constitueix l'objecte social de la societat.

D’acord amb la redaccié dels articles 228.e), 229 i 231 de la Llei de Societats de
Capital els administradors no es troben en situaci6 de conflicte d'interés front la
societat.

El Consell d’administracié de la Societat esta composat per 5 dones i 6 homes a
31 de desembre de 2018, i ho estava per 5 dones i 5 homes a 31 de desembre
de 2017.

GESAT SAM té contractada amb Chubb Insurance Company una polissa de
responsabilitat civil per a consellers i directius, tot i que amb exclusions.
5 dones i 5 homes a 31 de desembre de 2017.
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17.5.- Personal directiu

A Tany 2018, i degut a la separaci6é voluntaria de de GINSA AIE, 'entitat ha
assumit de forma autdonoma funcions antigament proveides pels professionals
de 'agrupacié d'interés economic. Es per aixé que GESAT ha hagut d'incorporar
com a comandaments intermedis, un coordinador d’informatica, i mitjancant
promoci6 interna, una responsable de RRHH. Per tant, el personal directiu, alta
direcci6 i direccié intermeédia, s’ha vist incrementat en 2 professionals, estant
format per 16 persones, les quals ha rebut un total de 716.947,95 euros bruts
anuals en concepte de sous i salaris durant I'exercici 2018.

L'exercici 2017 va estar format per 14 persones, que van rebre un total de
648.391,76 euros bruts anuals en concepte de sous i salaris.

17.6.- Art. 32.2 de la Llei de contractes del sector piblic.

Tal i com es detalla en la nota 1, la Societat té la consideracié de mitja propi de
I'Ajuntament de Tortosa i/o, si s’escau, d’aquells poders adjudicadors per als
que realitzi la part assistencial de la seva activitat, els quals li podran fer
encarrecs de gesti6 i/o d'execucié d'obres, de serveis i d’adquisici6 de
subministraments, en relacié a les activitats compreses dins del seu objecte
social.

L’article 32.2.b) LCSP estableix que un dels requisits que han de complir les
persones juridiques, de dret public o de dret privat, per ser considerades mitja
propi respecte d'una entitat concreta del sector piublic és que més del 80 per
cent de les activitats de I'ens destinatari de I'encarrec es portin a terme en
I'exercici de les comeses que li han confiat el poder adjudicador que fa
I'encarrec i que el controla o altres persones juridiques controlades de la
mateixa manera per l'entitat que fa lI'encarrec i que aquest requisit ha de
quedar reflectit en la memoria integrant dels comptes anuals de l'ens
destinatari de I'encarrec.

De conformitat amb l'indicat s’ha de fer esment que la Societat no ha prestat
serveis a 'Ajuntament de Tortosa.
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NOTA 18.- ALTRA INFORMACIO

18.1.-Nombre mitja de treballadors

La distribucié del nombre mitja de treballadors per categories i sexes durant
I'exercici 2018 es presenta en la segiient taula.

Dones Homes Total
Facultatius 19,02 4,97 23,99
Diplomats assistencials 85,37 15,09 100,45
Formaci6é professional i/o técnica — nivell II 1,00 5,00 6,00
Formaci6 professional i/o técnica — nivell I 105,78 10,05 115,83
Personal assistencial no qualificat 0.81 30,54 31,34
Facultatius en formacié 4,60 1,00 5,60
Personal de serveis generals 67,15 13,43 80,59
Personal d’administracié 12,11 7,48 19,59
Personal de direcci6 2,00 1,00 3,00
Total 297.84 88.56 386.40

La distribucié del nombre mitja de treballadors per categories i sexes durant
I'exercici 2017 va ser la seglient:

Dones Homes Total
Facultatius 19,33 4,59 23,92
Diplomats assistencials 91,17 14,99 106,15
Formacié professional i/o técnica — nivell II 0,01 0,60 0,61
Formaci6 professional i/o técnica - nivell I 110,48 10,63 121,11
Personal assistencial no qualificat 1.00 30,25 31,25
Facultatius en formacié 3,99 1,38 5,37
Personal de serveis generals 66,33 15,90 82,23
Personal d’administracié 10,11 9,62 19,74
Personal de direccié 2,00 0,96 2,96
Total 304,41 88.92 393.33
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18.2.- Nombre mitja de treballadors amb discapacitat

La distribucié del nombre mitja de treballadors amb discapacitats per categories
durant I'exercici 2018 i 2017 ha estat:

Exercici Exercici
2018 2017

Personal assistencial 7.50 5,23 |
Personal serveis generals 3,00 1,00
Total 10.50 6.23

L'entitat disposa de certificat d’excepcionalitat.

Categories

18.3.- Honoraris d’auditoria

Els honoraris relatius al servei d’auditoria dels comptes anuals per a l'exercici
2018 és de 5.450 euros sense IVA. Per al 2017 va ser de 5.600 euros sense
IVA.

18.4.- Avals

No hi ha acords de negoci que no figurin en el balang ni en altres punts de la
memoria i que ajudin a determinar la posicié financera de la societat.

Continua vigent un aval técnic per import de 168.964,90 euros a favor del
CatSalut constituit el 2014 com a garantia del contracte adjudicat per a la
prestaci6 del servei d’hemodialisi.

s
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I, en prova de conformitat, el Consell d’administracié signa els comptes anuals
corresponents a I’exercici 2018.
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GESTIO SANITARIA I ASSISTENCIAL DE TORTOSA, SAM

INFORME DE GESTIO 2018

La societat Gestié Sanitaria i Assistencial de Tortosa SAM es va constituir el 29
de mar¢ de 1993 per temps indefinit i impulsada per I'Ajuntament de Tortosa.
El seu objecte social €s la gesti6é dels serveis municipals d’atenci6 sanitaria, ja
siguin hospitalaris, assistencials o para-assistencials. L'l de gener de 1994 va
comencar a administrar i gestionar el Patronat de I'Hospital i Llars de la Santa
Creu de Jesus-Tortosa, que €l 10 de desembre de 2011 va passar a denominar-
se EPEL Hospital i Llars de la Santa Creu.

L'any 2018 ha estat marcat per lincrement del 1,20% de tarifes, amb la
consolidaci6 el nou sistema de pagament en I'ambit assistencial de la salut que
contracta el CatSalut, que va entrar en vigor al 2015 i es va mantenir al 2016 i
al 2017.

Durant l'exercici, les linies d’actuacié de l'entitat a I'Hospital i Llars de la
Santa Creu de Jesus - Tortosa han estat de continuitat respecte els anys
anteriors i s’han enfocat a la millora de la gesti6 i de la qualitat, tant a nivell
intern com extern. En aquest sentit, s’ha consolidat I'activitat assistencial i
s’ha treballat en el desenvolupament del Pla de Qualitat, del Pla de
Comunicacié, del Pla de Formaci6, del Pla de Responsabilitat Social
Corporativa i del Pla Informatic, el seguiment dels quals s'exposa a
continuacio.

1. RESULTATS

El resultat obtingut en aquest exercici 2018 ha estat de 2.382,62 euros de
benefici, la qual cosa suposa que es consolida la situacié d’equilibri economic.

Pel que fa a les principals ratios financeres del balan¢ de l'entitat sén les”
seguents:

Exercici 2018 Exercici 2017
Ratio d’endeutament 0,58 0,59 —

Ratio de liquiditat 1,97 1,93

e Ratio d’endeutament: indica la proporcié que representa el
en el total de l'empresa. L'entitat mostra una
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d'endeutament equilibrat respecte el patrimoni net. La ratio ha
millorat respecte el 2017.

e Ratio de liquiditat: es mostra la liquiditat prevista a curt termini.
L'entitat presenta una ratio positiva de liquiditat.

2. ACTIVITAT ASSISTENCIAL

En l'ambit d’hospitalitzacié s’han produit 3.190 estades més que l'any
anterior. L'index d'ocupacié global ha estat del 74,67%. L'augment de
I'ocupaci6é en Convalescéncia, en Cures Palliatives, en Residéncia Assistida i
Psicogeriatria, es veu reduit, en part, amb la disminucié en Llarga Estada,
amb 2.476 estades menys que el 2017.

Respecte a l'activitat ambulatoria: el servei d’hemodialisi, amb un total de
23.384 sessions per al 2018, ha superat en 1.702 el nombre de 'any anterior i
aixd consolida l'increment progressiu de l'activitat. Respecte a I'Hospital de
Dia s’han fet 4.090 sessions (8 menys que les fetes 'any 2017) i pel que fa al
Centre de Dia s’han produit 4.874 estades (increment de 145 respecte 2017).
En Hospital de dia de Malalties Neurodegeneratives s’han generat 5.695
estades, 784 menys que al 2017. Finalment, indicar que també hi ha hagut
200 processos d’'alta en rehabilitacié ambulatoria.

Es consolida l'actuacié conjunta amb I'Hospital de Tortosa Verge de la Cinta
per tal de fer tractaments d’hemodialisi a pacients ingressats que per la seva
patologia no es poden desplacar a I'Hospital de la Santa Creu de Jesus, i
també l'activitat derivada dels programes PADES i UFISS d’atenci6
sociosanitaria, malaltia d’Alzheimer, nefrologia, rehabilitacié, logopédia,

| Avaluacié Geriatrica Integral (AGI) i avaluacié multidisciplinar.

Es presta activitat del servei d’avaluacié de dependéncies SEVAD Terres de
I'Ebre. Es tracta d'un equip que té per missié realitzar les valoracions de la
dependéncia de les persones que lliurement hagin fet la sollicitud seguint els
criteris marcats. Les sollicituds arriben al centre directament de la
Generalitat, del Departament de Treball, Afers Socials i Families i un cop fetes
les valoracions, d’acord amb els protocols establerts, s’envien els resultats al
Departament, que porta a terme tots els tramits i passos pertinents fins a
arribar al final del circuit. Se’'n poden beneficiar les persones que tinguin un
grau de dependéncia dins dels parametres marcats per la llei. Durant l'any
2018 s’han realitzat 2.523 valoracions.

També es presta el Servei de Valoracié de la Discapacitat Terres de ’Ebre en
collaboracié amb el Departament de Treball, Afers Socials i Familigg=]
tracta d'un servei de valoracié del grau de discapacitat de les pgf&dne
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seguint el procediment legal per al reconeixement, declaraci6 i qualificacié del
grau de minusvalidesa, realitzat mitjancant la intervencié dels equips
multiprofessionals de valoraci6 i orientacié de persones discapacitades (EVO).
Durant I'any 2018 s’han validat 2.991 casos (1.751 casos el 2017).

Les principals dades de l'activitat realitzada durant els exercicis 2018 i 2017
queden resumides en el quadre seglient:

Activitat Activitat Diferencia
2018 2017 2018-2017
HOSPITALITZACIO
Ingressos 1.446 1.520 -74
Llarga estada 361 344 17
Convalescéncia 730 825 -95
Cures palliatives I LoC] — oL - 8|
Residéncia assistida o |l 140 121 ) 19“}
Psicogeriatria 59 66 -7 E
Estades o B 92669 = 89.479|  3.190
Llarga estada 16.010 18.486 -2.476
Convalescéncia 29.476 27.641 1.835
Cures pal-liatives 5421 = 4.392| 1.029 |
Residéncia assistida o 37.721 | 35915|  1.806
Psicogeriatria - 4041 3.045| 996
fndex d'ocupacié global (%) | 7487 72,05 2,62
AMBULATORI ) I 1 -
Hemodialisi 23.384 21.682 1.702 1
Hospital de dia 4.090 4.098 -8
( Centre de dia - 4.874 | 4729 145
( Hospital de dia Malalties Neurodegeneratives |  5.695 ~ 6.479 784
Rehabilitacié ambulatéria (processos alta) 200 511 -311

3. PLA DE QUALITAT

Durant I'any 2018 el Pla de Qualitat s’ha desenvolupat al centre mitjancant les
segliients accions:

e Implementacié d’objectius de seguretat clinica mitjancant projectes e
col-laboraci6 amb el Departament de Salut quant a higiene de g

i N caigudes, cirurgia segura i VINCAT.
s & @;/ S
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Disseny d'un nou quadre de comandament d'indicadors de SP i
seguiment dels indicadors de seguretat del pacient definits pel
Departament de Salut.

Participacié6 i dinamitzacié de grups de Benchmarking amb participaci6
de professionals d’altres centres, per donar resposta als indicacions de
seguretat del pacient respecte farmacia, radiologia i higiene de mans.
Participaci6 en la Comissi6 de Qualitat Radiologica amb revisi6
d'indicadors requerits per acreditacions i definicié ditems a
monitoritzar, seguiment del quadre de comandament d'incidéncies i
seguiment de les auditories del CatSalut.

Participaci6 en la inspeccié de CatSalut del servei de Radiologia,
definicié del Pla de millora i implementacié de millores.

Assisténcia a les reunions periddiques de la Comissié de Seguretat
Clinica del centre.

Dues formacions d'una jornada de durada sobre Seguretat Clinica.
Dinamitzacié del grup de treball de centre sense fum.

Revisi6é d'algun reglament intern de comissions de centre i actualitzaci6
(mortalitat, HC, qualitat, farmacia,...).

Participacié en la Xarxa Catalana d’Hospitals i centres promotors de la
salut.

4. COMUNICACIO

4.1 Comunicacié interna

L'elaboraci6é d’accions de comunicacié interna es va treballar al 2018 des del
la secretaria de direccié del centre, que recull els fets més rellevants i busca la
forma més adequada de fer-la arribar a tots els professionals.

L'eina de comunicacié interna més rellevant és la Intranet. Alguns dels temes
que es poden consultar sén, entre d'altres:

Les busties de Seguretat Clinica, Gestié Ambiental, Prevencié de Riscos
Laboral i LOPD.
Publicacions, noticies i agenda.

Sol:licituds de peticions als departaments d’informatica, manteniment o
RRHH.

Codi de bones practiques dels professionals del centre

Decaleg per a personal sanitari per a tenir cura de les dades de caracter
personal.

Menu del centre.
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4.2 Comunicacié externa

La comunicacié externa es considera com a element estratégic per donar a
coneixer €l centre a la poblaci6é a través dels mitjans de comunicacié (premsa,
radio i TV). En aquest sentit, de forma periodica tenen lloc convocatories de
premsa per explicar les activitats que es porten a terme.

A més, es disposa de web corporatiu en el qual s’explica com és el Hospital, la
cartera de serveis, les noticies que es generen i I'agenda d’activitats.

Es consoliden la pagina de facebook de LLars de la Santa Creu de Jesus-
Tortosa i de I'Hospital de Dia de Malalties Neurodegeneratives, creades en
2016 1 2017 respectivament.

4.3 Portal de la transparéncia

L'entitat va publicar durant el 2017 en format de “dades obertes”, i a l'accés
https://dadesobertes.grupsagessa.com, informacié dels segiients ambits:

Informacié institucional: composicié dels organs de govern, estructura
organitzativa, retribucions, estatuts de la societat, entre d’altres.
Economia i finances: pressupost anual, execucié pressupostaria
trimestral, informes d’auditoria i comptes anuals, convenis i clausules
econodomiques, entre d’altres.

Planificacié estratégica: plans plurianuals que recullen les linies
estratégiques per centre i la seva configuracié en objectius operatius.
Qualitat en serveis: avaluacié dels serveis publics prestats, indicadors
de resultats, opinié i satisfaccié dels usuaris, temps d'espera, llistes
d'espera quirurgica, etc.

A part de la informacié antiga continguda en el Portal de dades obertes, donat
la sortida de GESAT de l'entitat de 'AIE GINSA que gestionava aquest servei,
al 2018 es troba part de la informaci6 institucional inclosa a la pagina web del

centre, com les funcions desenvolupades per part de 'empresa, el cataleg de
serveis prestats, les convocatories de llocs de treball, etc.

L'entitat preveu i esta treballant en aquest sentit en una nova pagina web del
centre aixi com al aplicatiu seu e-cat i I'espai de transparéncia del Consorci de
la Administracié oberta de Catalunya per tant de gestionar la publicitat de la
informacio6 relativa al centre.
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5. GESTIO DEL CONEIXEMENT

El Pla de Formacié del centre té el compromis i la voluntat d’entendre la
formacié com una veritable eina de desenvolupament dels/les professionals i
de la millorar continua de l'entitat establint com a eix central l'atencié de
qualitat a les persones que s’hi atenen.

En aquest sentit, es pretén impulsar una formacié continuada als/les
professionals per contribuir a 'adquisicié de nous coneixements i al reciclatge
permanent, amb una formacié adequada d’acord amb el desenvolupament de
les seves competéncies.

Per aconseguir aquests objectius, el Pla de Formacié compta amb subvencions
de l'estat destinades a aquesta formacié continua dels/les professionals, a
través de la “Fundacién Estatal para la Formacién en el Empleo” (FUNDAE]).
Durant 'any 2018 el nombre d’accions formatives bonificades han estat 49.
La bonificaci6 d’aquestes formacions representa el 72% del total pressupostat
per FUNDAE per a la nostra entitat.

Referent a la docéncia, s'han realitzat al centre durant el 2018, 105 accions de
docéncia interna on han participat 110 professionals del centre.

Durant el 2018 en matéria de recerca, s’han presentat 14 comunicacions

cientifiques a diferents esdeveniments cientifics d’ambit nacional que han
comptat amb la col-laboracié de 77 professionals en la seva realitzacio6.

e

PN = - ="

A g g m

o~ — g,

-~ -



GESAT
SAM Gestid Sanitaria
Assistencial Tortosa

6. PLA DE RESPONSABILITAT SOCIAL CORPORATIVA I PREVENCIO DE
RISCOS LABORALS

Durant T'exercici 2018 s’ha continuat treballant per aconseguir els objectius
marcats i assolir la millora de la gestié ambiental del centre. Aixd s’ha
aconseguit gracies al treball de la comissié de gesti6 ambiental del centre.

Els objectius marcats per al 2018, que s’han acomplert al 100%, han estat els
seglents:

Implementacié dels registres a la plataforma SDR.
e Actualitzaci6 de la composici6 de la Comissid.
Formacio en matéria de gesti6 ambiental a tots els professionals del
centre.
¢ FElaboracié de la memoria del 2018. .

L'Hospital de la Santa Creu disposa d’'un Sistema de gesti6 ambiental (no
certificat) basat en el sistema de certificaci6 EMAS i en el sistema OHSAS.

Aquest any, al Febrer s’ha realitzat amb conformitat una inspeccié del
programa de control de la gesti6 de residus sanitaris per part de la Agencia de
protecci6 de la salut. Al 2018, no s’ha comeés cap infracci6 i, per tant, no shan
produit despeses econdmiques generades per aquest motiu.

Les actuacions més destacades que s’han portat a terme durant l'exercici
2018 en prevenci6 de riscos laborals han estat les seglients:

¢ Actualitzaci6 de I'avaluacié de riscos laborals.
Realitzaci6 de simulacre d’emergéncies a la servei de bugaderia del
centre.
Informaci6 de les activitats preventives amb caracter trimestral.
Formacié continuada als treballadors del centre en situacions
d’emergéncia.
Elaboraci6é de la meméria anual dels Servei de prevencio.
Formacié especifica en mobilitzaci6 de malalts i manipulacié de
carregues.

7. PLA INFORMATIC \

Durant I'any 2018, degut a la sortida del centre de I'AIE GINSA, s’ha gestionat
de forma autdonoma el sistema d'informacié de gestié integral que ha de
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continuar donant resposta a les necessitats de I'Hospital de la Santa Creu de
Jesus.

Les principals tasques que s’han portat a terme durant aquest any es detallen
tot seguit:

Seguiment i gesti6 de la tramesa de CMBD.

Implantacié d’'un nou domini para la migracié dels usuaris.

Posada en marxa de un nou sistema SGDB ORACLE i migracié cap al
mateix del sistemes assistencials, HNet i GENOMI, aixi com del entorn
ecofin OMIFAS.

Automatitzacié del enviament SII.

Migracié dels servidor de Laboratori cap al nostre CPD.

Creacié d'un sistema de copies de seguretat dels perfils dels usuaris.
Preparacié6 i posada en marxa de l'intranet.

Creacié d'un espai web, migracié dels dominis corporatius i correus
electronics dels usuaris del centre.

Seguiment i suport a la posada en marxa del nou centre de dialisis.

e Alta d'un sistema per la gestié del CAU.

¢ Migraci6 dels sistemes de Radiologia cap al servidor UDIAT.

8. FETS POSTERIORS

» Pel que fa a la separaci6 voluntaria de GINSA AIE

En la reunié de I'Assemblea general de GINSA, AIE celebrada el dia 27 de
desembre de 2017 en la que es va acordar i acceptar la separacié voluntaria
de I'AIE dels quatre socis sortints es va constatar una diferéncia de criteri a
I'hora de la determinacié de I'import de la liquidacié econdmica derivada de la
separacio.

En aquell moment, i amb la finalitat de fer efectiva la separacié, tots els socis
van acordar resoldre la questié sotmetent-se al criteri que resulti d'un laude
arbitral dictat pel Tribunal Arbitral de Tarragona, format per tres arbitres
designats per les parts. GESAT SAM va rebre una factura d'import 424.746,37
euros per part de GINSA AIE i va decidir aplicar a despesa de I'exercici 2017
la xifra de 149.280,6 euros resultant del percentatge de participacié a I'Al
sobre la xifra total de cost que havia previst I'agrupaci6, subjecte a arbitratg
estimant que aquesta era la xifra que considerava probable.
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objectives, fet que ha de permetre evitar els costos, el temps i la incertesa que
suposa sotmetre’s a un procediment arbitral.

Es per aixd que, al febrer de 2019 les parts han arribat a un principi d’acord
on es regulen els efectes econdmics derivats de la separaci6 de socis de GINSA
AIE per a resoldre de forma amistosa el conflicte. Restant a I'espera de la
formalitzacié del document d’acord, dels pactes assolits en base a criteris
objectius i consensuats es deriva que l'impacte economic de la separacié de
GESAT SAM s’estima entre un minim de 64.051,80 euros i un maxim de
129.389,59 euros, sent aquesta darrera xifra l'escenari més desfavorable
possible per a GESAT fruit de I'acord esmentat, el qual ha estat provisionat tal
i com es detalla a la nota 13 de la memoria.

> Pel que fa a l'expedient de contractaci6 GESAT 3/2015, de material
fungible per a la prestaci6 de serveis d’hemodialisi ambulatoria i de
forma accessoria de la construccié de la nova unitat d'assisténcia
nefrologica

En data 10 de gener de 2019 es notifica a GESAT SAM la Senténcia n?
946/2018, de 27 de desembre de 2018, del Tribunal Superior de Justicia de
Catalunya, Sala Contenciosa Administrativa, Seccié Cinquena, relativa al
Recurs n? 110/2016 interposat per BAXTER SL, sent les parts demandades
FRESENIUS MEDICAL CARE SAU i GESAT SAM. La Senténcia estima el
recurs interposat per la part actora contra la Resolucié dictada el 13 de gener
de 2016 per part del Tribunal Catala de Contractes del Sector Public, n®
228/2015 (on no es va admetre el recurs presentat per BAXTER SL), tot
anullant el plecs de clausules administratives i de prescripcions técniques
aprovades per GESAT SAM.

Atés que contra I'esmentada Senténcia es pot interposar recurs de cassaci6
davant el Tribunal Suprem i que des de GESAT SAM es considera convenient,
el Consell d’Administracié de Gestié Sanitaria i Assistencial de Tortosa, SAM
va aprovar en Sessi6 extraordinaria celebrada el 13 de febrer de 2019 la seva
interposicié, presentant l'escrit de preparacié del recurs de cassacié al
Tribunal Superior de Justicia de Catalunya, Sala Contenciosa Administrativa,
Secci6é Cinquena, amb data de registre d’entrada 22 de febrer de 2019.

En la mateixa Sessié extraordinaria, el Consell d’Administracié de GESAT
SAM va ratificar els actes d'aprovacié de l'expedient de contractacié i
d’adjudicacié6 del contracte de subministrament del material fungible
necessari per a la gestié dels serveis de prestacié d’hemodialisi ambulatoria; i
de forma accessoria, l'execucié de l'obra de la nova Unitat d’Assisténcia

Nefrologica de I'Hospital de la Santa Creu de Tortosa, que inclou el

subminjstrament i la instal-lacié d'equipament, i la conservacié i manteniment

de la totalitat d'instal-lacions necessaries per a la prestacié dels serveg
d’hemodialisi ambulatéoria, mitjancant constitucié d'un dret de superfici¢ ;
vol, posant a disposici6 dels consellers tota la documentacié de 1'expedigfiia®
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I, en prova de conformitat, el Consell d’administracié signa 1’informe de gestié

corresponent a I’exercici 2018.
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